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Ezerkilencszáztizennégy tavaszán egy kis egyen- 
mhás csoport mászkál a Torhole-Nágó feletti magas­
latokon. A Garda-tónak Rivától Szirmúméig terjedő 
része csodálatuk tárgya. Vágyódva mutogatnak át 
arra az oldalra: számukra elérhetetlen terület — 
olasz föld az. Ök pedig osztrák-magyarok. Nem 
osztrákok és nem magyarok. Pontosan osztrák-ma­
gyarok: közös hadseregbeli katonák. K. und K .. .

Nemzetiségre viszont: magyarok, osztrák-néme­
tek, horvátok, magyar-tótok, csehek, lengyelek, ola­
szok, szlovének, rutének és Isten tudja még micsodák. 
Egyszóval: K. und K.........

Az uniformis rajtuk egyforma: mind K. und K. 
*— váriüzérek, önkéntesek. Az I. szánni Kaiser-brigád 
ösztiiskolás tüzérönkéntesei. Tanulmányúton van­
nak.

Az egész K. und K. monarchia civil-népe, — 
mondjuk csak az akkor divatos, szép katonás kifeje­
zéssel: cwilbagázsa, —  nem is sejti, mit keresnek er­
refelé, 1914 májusában a Kaiser-brigád tüzérön-
kénfesei?

Titkokat keresnek, jobban mondva azokat muto­
gatják nekik. Titkokat? Igen, hadseregünk magas 
vezetősége úgy vélte, hogy titkokat mutogathat a né­
hány <gutgesinnt» tüzérönkéntesnek, a jövő K. und 
K tüzértisztjeinek.

Titkokat, amelyekről de hamar kiderült, hogy 
esak azok előtt voltak titkok, akiket nem érdekelt a 
dolog. Ekkor azonban még senki sem tudta ezt és 
lopva vittek bennünket nézegetni Riva erődjeit és 
hegyszakadékba épített szikratávíró állomását, a 
Garda-tó partján pionírokkal és szapörökkel hegyol­
dalba vágott isteni szép sziklaut gépfegyvervédett 
alagutjait, a Lago di Ledro és a többi olasz határ- 
menti tó melletti erődök sziklába vésett, páncélkupo- 
lás, legmodernebb süllyesztett páncél-ágyús, villany­
fényszórós hadászati remekeit . . .

Éjjeli fényszóros gyakorlat a Lago ’di Loppio part­
ján . . .  S végül mindennek befejezéseképpen a súgva 
közölt Ígéret:

«.4 tiszti vizsga után utazás Przemyslbe. Ez itt 
mind semmi! Ami ott van! Elvégre ez itt csak egy 
kis védekezés a hármasszövetségi barát: Olaszor­
szág ellen. Ez csak hötzendorfi Conrad makacs ka- 
tonásdi játéka. Ott, Przemyslben, ott van mit néz­
ni. Ahogy mi ott berendezkedtünk az oroszok el­
len __ >

S 1914 augusztusában Károlynak, a fiatal trón­
örökösnek ordítja tele torokból a „Gewehrheraus -ot 
és fújja inaszakadtából a ,fieneralmarsch  -ot a gu- 
bacsiuti tüzérkaszárnya őrsége. Éppen jön v'ssz.a 
a harci létszámra emelt és „háborús vágytól izzó 
nemes Edler von Kollarz-ezred. Már a vagonokban 
ülünk ócska ágyúinkkal, :i 24 centiméteres mozsa 
rakkal, hogy a szerb harcszintérre menjünk, amikor 
jön a Befehl:

"Kehrt Euch! Kivagónirozásl Vissza a kaszárnyá­
ba' Háború az oroszokkal! Jön a trónörökös.»

S jött a mosolygó főherceg. Valamennyiünkhöz
mit egy jó  szava. .

A nagy iparkodásban, hogy mindenkitől valami 
mást kérdezzen, azután az egyik önkéntesnek csak 
odaveti:

„Ugy-c maga katonat"
Aztán szivból kacag az elszóláson és vele az egész 
ezred.

Aznap már kiosztották a tisztek között az uj tér­
képeket. Előbb beszedték Nis, Kragujevác, Belgrád és 
a többi szerb erősség leghitelesebb rajzát, s megkap­
tuk az újakat: Ivangorod, Luck, Brest-Litovsk stb., 
egyszóval a legtöbb orosz vár legpontosabb és leg­
részletesebb katonai rajzát. A mieinket nem. Minek? 
Úgyis csak előre mehetünk: várakat ostromolni gyors 
egymásutánban. Mondottuk: K. und K. . .

Kicsit ijesztő volt látni, hogy milyen precízen is­
merjük mi az orosz várakat. Hátha a mieinket is 
ilyen jól ismerik az oroszok? Elhessegetjük a gondo­
latot: Eh az nem lehet. Csak egy hadsereg lehet olyan 
ügyes, a —  K. und K. . . .

*
1915 március 22-én égettük el ezeket az orosz 

térképeket: nehogy visszajussanak eredeti gazdáik 
birtokába. 19 i 5 március 22-én, amikor átadtuk 
Przemysl várát. Az oroszoknak! Átadtuk! Hogy miért, 
arról szólnak majd feljegyzéseim__

P rzem ysl, a  rnsszolU  város
Istálló a Szán partján. így kezdődött számomra 

tulajdonképpen a világháború. Augusztus legelején, 
amikor még diadalmámor közben búcsúztatták min­
denütt a felvonuló katonaságot, vitt bennünket a «0 
ló és 40 cmber»-hez címzett szállítóeszköz Galíciába. 
Przemysl volt a megálló. Az ideiglenes: innen me­
gyünk nehéz mozsarainkkal Ivangorod, Luck és a 
többi orosz vár ostromára. Dehogy —  bevételére. 
Másképen nem is lehetett. Przemysl, az csak —  pi­
henőhely. S temető, örök pihenő lett legtöbbünk szá­
mára .........

A város —  mert várról egyelőre még szó sem lehe­
tett —  a kapkodás és felkészületlenség szomorú képét 
mutatta. Az évtizedek óta eljátszott vezérkari felvo­
nulási tervek mind úgy készültek, hogy mi fogjuk 
megtámadni az oroszokat saját hazájukban. Halá­
raikon túl a mi huszáraink —  akkor még ott tar­
tottak —  fogják nyugtalanítani őket és igy hadsere­
günknek kényelmes felvonulási lehetőségei lesznek. S 
a valóság: rémhir-rémhir után. Az oroszok, a kozá­
kok már mélyen bennjárnak Galíciában. Lemberget 
fenyegetik, lázasan kell készülődni Przemysl védel­
mére . . .

Przemysl, ez a titokzatos russzofil-város, a Szán 
folyó két partján még ekkor nem mutatta meg igazi 
ábrázatát. A lakósság legnagyobb része nem is gon­
dolt —  sajnos —  menekülésre. A hadsereg felvonu­
lása nagyszerű üzleti lehetőségeket rejtett magában. 
Senki sem akarta ezeket elmulasztani.

Mindenekelőtt a hadbavonult hadsereg tisztjei tel­
ve voltak pénzzel, s ugyancsak nem takarékoskodtak. 
Minden przemysli család szobaurat kapott ez időben. 
Rekvirálták ugyan a lakást a tisztek részére, de ön­
ként is szívesen adták: nem ment ingyenbe. A legény­
ség elhelyezése már sokkal nehezebb volt. Az erre 
a célra alkalmas kaszárnyák, iskolák, középületek és 
barakok csakhamar teljesen megteltek. A gyengén 
kiépített galíciai vasútvonalak sehogy sem bírták a

felvonuló katonaság lázas tempójú szállítását, min­
den megrekedt, összetorlódott. Vagónhiány is mutaG 
kozott rögtön az elején, a komisz galíciai utakról nem 
is szólva. Mintha csak minderre senki sem gondolt 
volna a háború kitöréséig . . .

A császár és királyi 6-os várliizéreknek, a büszke 
Kaiser-brigád tagjainak egy istálló jutott a Szán folyó 
partján. Nem egy használatlan islállóépület, dehogy,
—  amint a napiparancs mondta, —  egy <egészséges 
illatun lóistálló. A legénység fele igy sem jutott fedél 
alá.

Egy hét alatt teljes volt a zűrzavar. De nemcsak 
az elhelyezésben. A vár felépítésében is. A vár ugyan-, 
is -— rossz szójátékkal, de találóan: még arra várt, 
hogy elkészítsék . . .

Néhány szilárd, páncélos betonerődön kivül nem 
volt itt semmi készen. A vár még sem emiatt esett el
—  ezt sietünk előrebocsátani — de ez nem a magas 
hadvezetőség érdeme, hanem egyrészt a magyar hő­
siességé, másrészt az oroszok rossz taktikájáé.

A z  abesszin ía i ágyu p ark
< > . . Halló, hier ArtiUerie-Bcobachter Nr. 29.
. . . .  Halló, hier Festungskommando, Gencral-
stabsehef, Oberstleutnant Hubert.
. . . . Befehlen Herr Oberstleutnant*
. . .  Dér Herr Festungskommandant, Exzellenz
Kusmanek wünscht mit Ihnen persönlich zu spre-.
chen . . .
De sokszor is kellett ezt a megtisztelő bevezetést 

végighallgatnom Przemysl várának hosszuranyull ost­
roma alatt . . .

A 29-es tüzérségi megfigyelő állomás vezetőjeként
— mellékfoglalkozás mozgóüteg-parancsnokság —  
hét hónapot töltöttem el egy 12-szeres és egy 15-szö- 
rös nagyítású Zeisstávcső néma társaságában. A vár 
ostromának megkezdésekor 0 jelzéssel láttam át a 
távcsöveken, a vár átadásakor a 6-os rovátkára kel­
lett már állítani e modern eszközöket. Hat dioptriát 
romlottak szemeim azért, hogy sokezer hős honvéd 
véres mártír halált halhasson . . .

A tüzérségi megfigyelő csak kevés esetben figyelt 
meg ugyanis tüzérséget. Hét hónapon keresztül, levál­
tás nélkül, szinte éjjel-nappal fontosabb teendője volt: 
az ellenséges felvonulás szemmeltartása.

A kis homok-erőd, a Werk VI/A egyik keleti ki- 
szögellésében állott a megfigyelő magaberendezle 
«laboratóriuma*. Egy kis fedezék «gránátmentesj>. 
Homokbavájva, tetejére jó  naivul egy vékony, egy 
mm, vastag bádoglap, rajta föld s fü: cbonnetn, 
ahogy katonai nyelven hívták. A kiugró elején három 
oldalra nyílás, spárgára járó bádogletakarókkal —  
saját találmány — ez minden . . .

Háromlábú állványokon állanak benne a műsze­
rek. S egy gyenge térkép. Ivangorod, Luck, Brest-Li­
tovsk — mint mondottuk —  egész pontos részleteivel 
a felvonulásnál már kezünkbe került, Przemysl és 
környéke nem. Az nyilván «hadászati titokn volt. 
Előttünk! A vár átadásánál a bevonuló oroszok tá­
bori tasakjában mindenütt ott volt a legpontosabb, 
legrészletesebb vár-térkép. Redl ezredes egyik bűne . ,
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Ez a csendben dolgozó tüzérségi megfigyelő köz­
vetlen vonalat kapott a várparancsnoksághoz és éjjel­
nappal ontotta megfigyelései tömegét. A hatalmas 
Zeiss-távcsövek szeme elé hozták az orosz csapatok 
legfőbb Nizankovice — Stary Sambor —  Sanok-felé 
irányuló felvonulási vonalát. S ha a kis tüzér-zászlós 
jelentette:

<au[ dcr I.inir zu Snnok marschieren feindliche 
Kolnnnen, Infanterie. Arlillerie und Train seit 24 
Stunden . . .»
megindult a nagy tanácskozás mélyen a város bel­
sejében Kusmnnek Herrmann tábornok és hűséges 
vezérkari munkatársai között. S csakhamar megjelent 
a hadparancs:

« A ~ ellenség nagy erőket non el a vár körzetéből. 
Felvonulás Sanok felé a kárpáti hadsereg támogatására. 
'A vár főtnrtaléka kirohanást intéz az elvonuló ellen­
séges haderők lekötésére a Pod-Mazurami és Ilelicha 
irányában . . . »

S másnap a derék honvédek —  a vár főtarlaléka 
s— Tamássg Árpád tábornok 23. hadosztálya kiro­
hant. Oroszlánként verekedett 1— 2 napig a vár kör­
nyékén, elszenvedte súlyos veszteségeit s csak akkor 
tért vissza hadállásaiba, ha a 29-es tüzérségi megfi­
gyelő jelentette:

—  Feind zieht scine Truppén zurück, Aufmarsch 
hört anf. Truppén kehren zurück . ..

S a hős honvédek újból pihenőre térhettek . A 
legközelebbi alkalomig . . .

«Kusmanek megtette köt élességét.»
A látszólag tunya életet élő, körülzárolt Przcmvsl 

vára elhárított újból egy fenyegető nyomást a nehéz 
helyzetben vergődő kárpáti hadsereg feje felöl. Mert 
csak ez volt Przemysl várának rendeltetése . . .

Egy ilyen kirohanásnál történt. Megszólalt a tele 
fon:

<r.4r isten szent szerelméért. Hennánkét látták...»
A vártüzérség saját kirohanó gyalogságát vette 

tűz alá. Igen. sajnos, nem is egy esetben:
i Eigenes Feuer im Rücken . . , »
De sokszor csendült fel ez a panasz. És erről nem 

tehetett senki. Senki? Lipót Salvátor főherceg, a mo-' 
narchia tüzérségi főfelügyelője —  ugyanaz, aki most 
szerencsétlenül járt Bécs utcáin —  másképpen véle­
kedett erről a témáról.

191-1 november elsején Károly —  akkor még trón­
örökös —  kíséretében Lipót Salvátor is inspiciáló 
körutat tett a szeretett Przemysl vára külső véderő­
idéin. Az eléje terjesztett panaszokra igy válaszolt:

—  Tisza und die Ungarn gahen kein Geld her...
Mi magyarok úgy érezzük, hogy nem rajtunk mú­

lott Przemysl várának gyengesége. Pénzt és vért ele­
get áldoztunk. Bécsben azonban az volt a rendszer: 
ami elavult és már hasznavehetetlen volt, azt be a —  
várakba. Przemysl és Krakkó erődökbe. Az e várak 
céljaira felvett pénzből pedig Olaszország ellen épít­
keztek. Kire pénzt nyíltan nem lehetett kérni a par­
lamentektől a tHármasszövetség» miatt . . .

Az ok egyébként talán ma már mindegy, a tény 
azonban nem közömbös. Przemysl várának tüzérségi 
felszerelése 50 évvel maradt el az akkor mo­
dern felszerelés mögött. Bizonyítékok halmazával 
szolgálhatunk.

A háború kitörése előtt Budapesten a gubacsi-uti 
kaszárnya volt a vártüzérség rezidenciája. Hátul a 
kis gyakorlótéren ütegállások voltak és abban a kezdő 
tüzérek részére tartogattak néhány ágyút. Nevetséges 
múzeumi darabokat. S jóhiszeműen magyarázták:

—  Ilyen ágyuk ma már nincsenek használat­
ban. Ezek az 1859, 1861 és 1875. évi típusúak. Már 
agyonkopottak, hordtávclságuk 3— 5 kilométer. Már 
«szórnnk», vagyis nem lehet pontosan irányítani őket. 
Szeszélyesek . . .

—  Alté Kánonén. . .  — mondották gúnyos német 
kétértelműséggel.

S mint mulatságos érdekességet tanították minden 
tüzértiszti iskolában, hogy ezeket az ágyukat eladták 
Abesszíniába. Menelik nyégusnak. Neki még ez is jó...

Senki sem értette a tüzértiszti iskolákban, hogy 
miért kell oly részletes pontossággal ezeket az 50— 60 
éves ágyukat is tanulni s miért gyakorlunk ezekkel:

—  Csak nem adhatunk kitűnő, modern ágyukat, 
hogy elrontsák tanulás közben —  volt a magyarázat.

S ebben megnyugodtunk, kicsit szidva az osztrák 
ármádiában uralkodó copfot.

1914 aguszlusában azután arra döbbentünk', hogy 
mindez több volt mulatságnál, ez a véres valóság. 
Przemysl a modern, világhírű vár tüzérségi anyagá­
nak több mint fele 1859, 1861 és 1875. évi tipusu. 
Egyszóval nahessziniai». Három és öt kilóméterre 
hord. Hivatalosan. Szeszélyből a saját gyalogság so­
raiba, hátába.

A másik fele az ágyuknak vem volt sokkal kü­
lönb: 1880. évből való 12 centiméteres löveg. Elvileg 
8 kilóméterre, a gyakorlatban 5 kilométerre hordott. 
A vár 800 ágyúja ilyenekből állott. Voltak kis mozsa­
rak is. Mellettem állott egy ilyen üteg Schreher Viktor 
tartalékos tüzérfőhadnagy vezetése alatt. Három ki­
lométerre tudott volna lőni: éppen bele a saját elő­
őrsökbe. Az egész hét hónap alatt meg sem mukkant.

A monarchia minden részéből —  múzeumba té­
tel helyett —  a két galíciai várba: Przemyslbe és 
Krakkóba hordták össze a kiselejtezett ágyukat. Itt 
látszott csak, hogy nem voltunk felszerelve, elkészül­
ve a világháborúra. A nagy tüzérségi program, ame­
lyet a piheni Skoda-gyár révén akartak niegvalósi-

M A G Y A R  H É T F Ő .

tani, a kezdet kezdetén tartott. Tudták ezt igen jól el­
lenfeleink is. Nem kis részben siettették ezért az oro­
szok a háború megüzenését. . .

A  kulíkovi csata
Megmutattuk, hogy milyen készületlen állapotban 

volt odaérkezésiinkkor Przemysl vára. Elképzelhető 
tehát a hadvezetőség hangulata, amikor 1914 szep­
temberében Galíciában az orosz előnyomulás napról- 
napra jobban kifejlődött.

Przemvslben a vártüzérség vezetése alatt folytak 
az erődítési munkálatok. Oly méretű átalakítások tör­
téntek, hogy az oroszok, amikor az átadás után tér­
képeik alapján igyekeztek átvenni az egyes objektu­
mokat, sehogy sem ismertek rá azokra.

Nézzük csak mi történi például mi előttünk a 
VIII. védőterület egyik részén. Mindenekelőtt kiirtot­
tunk a föld szinéröl egy egész galíciai falut. No nem 
a lakosságot pusztítottuk ki —  legalább is nem az 
elején —  amiért később nem egyszer igen kellemet­
len meglepetésben volt rőszünk.

Kezdtük a falusi házak lebontásával. Grochovce 
falu és a többi grochovcek egy sorsra jutottak: gátol­
ták a kilátást, akadályozták a kilövést, el kellett fün- 
niök. Részben leromboltuk őket, részben pedig, ami­
kor már nagyon sietős volt, egyszerűen felgyújtottuk 
a zsuptelős házakat.

A lakosság meg ott állott és kéztördelve nézegette, 
hogy pusztítják a vad <avsztricik* életük munkáját. 
Kaplak ugyan valami írást, háború utáni megfizetést 
Ígérő papirost, de ez —  a tél beállta előtt —  sehogy 
sem vigasztalta őket. A legszoniorubb pedig az volt 
az egészben, hogy tulajdonképpen saját bajtársaink 
vagyonát pusztítottuk el: katonákét, akik a monar­
chia valamelyik másik frontján tatán éppen e pilla­
natban a —  mi vagyonúnkat pusztították el hasonló 
okhói, hasonló célra . . .

A paraszt-faluk felégetése csak kellemetlen munka 
volt. Mulatsággá változott azonban rögtön, amikor va­
gyonos ház, sőt kastély került terilékro. Közvetlenül 
előttünk állott egy galíciai báró —  később állítólag 
mint orosz kém került fogságba és akasztófára —- 
kastélya. .4 grochovcci kastély.

Kétemeletes hatalmas épület volt, a legelegánsabb 
berendezéssel. Ezt kissé elővigyázatosabban kellett 
kezelni. A berendezés már a tiszti barakokba és —- 
lövészárkok ha került. Egy egy jobban berendezett Un 
lersland igy egészen barátságos képet nvujtott. Plüss 
fotelekkel és Biedermayer-bútorokkal. Néha egy-egv 
szebb kép is tarkította az állások egyhangúságát. A 
legnagyobb sikere —  érthetően —  az aktképeknek 
volt. <Léda a hattyúval» —  egy művészi szinnyomat 
az ezredparancsnok kalyibájába jutott.

A legénységnek meg kellett elégednie a megmaradt 
ajtók és ablakok felhasználásával. Legénységi bara- 
kok között járkálgatva nem egy helyütt feltűnt 
fehérre lakkozott —  leányszoba ajtó is. Az egyik 
baka pláne ágyat rekvirált magának a gyermek- 
szobából és bárói rácsos gyermekágyban aludt. In­
kább összehúzta magát —  peredbe görbült —  de ő is 
—  ágyban a lsz ik ... Nemcsak a tiszlurak . . .

Feltűnő sikere azonban annak a főhadnagynak 
volt, aki az élet hivságait látszólag megvetve, nem 
«zsákmányol1» képet, vagy szobrot. Nem, ő praktiku­
sabb volt: a bárói kastély angol rendszerű VV. C.-jérc 
vetette szemét.

őneki csak az kell! Egyszerre nagy vetélkedés in­
dult a bárói kenvetmi berendezkedésért. Végül is 
egv százados győzött: ö volt a rangidősebb a IV. C.-ért 
harcoló velélytársak közölt. Przemysl egész ostroma 
alatt talán ez a százados volt mifelénk a Jegirigyel- 
febb. A bajtársak kegyetlen irigységét csak az envhi- 
tetle, hogy néha jó kedvében —  vendégeket is szíve­
sen látott . . .

• • ■ S Eemberg—Grodek után a kulikovi csata is 
elérkezett. Amíg Przemvslben a munkások ezrei dol­
goztak a vár berendezésén, addig künn Galieia északi 
szélén már állt a nagy harc: életért való viaskodásba 
fogott a két nagyhatalom először összecsapó had­
serege.

Az oroszok lóerejükkel fordullak ellenünk s a 
többnapos, irtózatos véres csatában Lembcrg elesett. 
Közelében folyt le szeptember elsején a kalikóid 
csata. Éjjel irtózatos pánik tört ki a községben tábo­
rozó, jobbára népfelkelő csapatok között:

—  Ili a kozák, betörtek az oroszok —  kiáltozták 
mindenfelől a vaksötét éjben. S futott, ki merre lá­
tott . . .

Előző nap még a 23. honvédhadosztály vissza­
nyomta az oroszokat- A harcban tevékeny részt vett 
a 2. tábori ágyús ezred is.

Besötétedett . . . Mindenki igyekezett pihenőhöz 
jutni . . .  A népfelkelők leheveredtek . , . Enni-inni 
senkinek sem volt kedve . . .  A tüzérlovak is befogva 
maradtak, a legénység azokat próbálta ellátni . . .

Egyszerre élénk puskatüz! Gyalogsági lövedékek 
vijjogása! Akkor persze még senki sem tudta, hogy 
először csak egy fegyver sült el, de a mély álomból 
egymást felzavaró öreg népfelkelők között kitört pá­
nik hatása ala't azután vaktában sütögetik jobbról- 
balra a fegyvereket.

—  Itt a kozák . . . Jön a kozák’ . » .
A tüzérlovak persze megvadultak a közeli puska­

ropogástól s széjjelszaladlak. A vaksöléthen rohan­
nak a lovaik után a tüzérek, hogy a « mozdonyokkal» 
megszökött állatokat visszahozzák . . . Nagyjából 
sikerül is . . . Csak az egyik lőveggel van baj.

Itarcsay hadnagy, szakaszparancsnok elrendeli:

—  Kivenni belőle az ülörugót és a závárzatot ne 
jusson épen a löveg a muszka birtokába

Suhajda irányító-tüzér mást gondol. A közeli mo. 
csárbír szaladt lovakat a mozdonnyal együtt —  óriást 
erejével —  kirántja, Molnár András, Schumeg Her. 
mán társaival a hátramaradt löveg elé —■ a legna. 
gyobb puskaropogás közepette —  nyugodtan befogj, 
s galoppban utána ered ütegének.

A magyar honvédtüzérség első vitezsegi érmés ka­
tonája ő lett.

„L em b erg  m é g  a  miénk**
A kulikovi csata különben sokáig intőpélda volt 

arra, hogy idős, családos népfelkelőket nem lehet 
minden előkészület nélkül harcba dobni. Az a pánik, 
amely itt kitört a 97. népfelkelő gyalogdandár, kassai, 
eperjesi, miskolci, egri és Munkács környéki 40 45
éves meglett emberek között, átragadt természetesen 
a Eemberg közelében harcoló többi csapatra is. Innen 
kezdve a visszavonulás már erősen visszarohnnás jel­
leget vett fel.

S ezek a csapatok érkeztek 1914 szeptember 12-én 
Przemysl vára alá. Majd egy hétig özönlött még a 3. 
cs 4. hadsereg a városon keresztül. Elcsigázott, pisz­
kos, rongyos, borotválatlan, ijedt, szenvedő arcú se­
reg. Vert hadsereg . . .

Przemysl előtt nagyot sóhajtva állott meg min­
denki:

—  Végre egy komoly, szilárd ( ? )  pont . . .
Egynapi pihenőt jelentett ez a nagy futás után.

A várban igyekeztek rendbeszedni a szétzilált csapat- 
kötelékeket. Talán éppen akkor, amikor Höfcr jelen- 
tette:

—  vLembcrg még a miénk . . .»
A rosszat ugyanis soha sem siettek a háborúban 

közölni, világgákiirtölni . . .
Kulikovról ekkor hallottam először. Azután még 

5—ti évig. —  amerre csak jártam, —  mindig akadt 
egy idősebb bajtárs —  nyilván népfelkelő —  aki feb 
sóhajtott:

—  Hej, csak ez az átkozott Kulikon ne lelt votnoL-
Csupa szomorú epizódot meséltek erről a gyászos

futásról. Vidámat csak egyet.
Pusu bácsi, —  Ujfahissy Miklós szolgálatonkivüH 

főhadnagy, —  Przemysl és a hadifogság egyetlen jó- 
kedélyű katonája, —  akiről még sokszor lesz szó ké­
sőbb, mesélte:

—  Tudod öcsém, hogyan jatoltam en Iához Ka-
likovnál?

—  Hiszen ott sem volt bátyám?
—  Ugyan kérlek! Én mindenütt ott voltam .  •> 0 
S angyali Háry Jánossággal beszéli tovább, isteni

fantáziájának ezt a kis remekét:
—  JIát az úgy volt, hogy Kulikovnál kicsit m ey  

ijedtünk s egymásra lövöldözgettünk. Aztán min* 
denki futott, amerre látott Azaz látni senki sem lá­
tott, mert vaksötét volt. Erre egy pár okos felgyuj- 
tott néhány zsúpfedelű házat, attól viszont még job­
ban megvadultunk . . . Lovaink is . . . Eliramod­
tak . . . Futottunk hát gyalog . . , Egyszerre csat 
éktelen sivalkodást hallok hátidról előre:

őrnagy ur, őrnagy nr, kozákot fogtam . . .
—  Tudod öcsém, én nevezhettem magam őrnagy* 

nak is, mert tulajdonosa vagyok még békéből Miklós 
cár jóvoltából az orosz őrnagyi címnek, hát csak 
megállók, hátrafordulok és kérdem, hogy mi kell?

Huszár vágtat felém s iszonyatosan csimpaszkodik' 
valami sötét tömegbe:

Őrnagy ur jelentem atássan —  ordítja —  ko­
zákot fogtam!

—  Hát csak rántsd le a Inróll — kiáltok rá.
Ahogy a földrebuknak, felugróm a lóra, s még 

hallom, amint a huszár-atyafi utánam kiált:
■ -  I)c legalább, őrnagy ur, a kozák az enyém ma- 

radlt
—  No nem irigyeltem érte, —• fejezi be Pusu bácsi 

jóízű előadását s szemébe csippenti elmaradhatatlan 
monokliját.

(Folytatjuk.)
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Követte a halálba 
öngyilkos húgát

Októberben Tauschek Edith 
lőtte agyon magát, most bátyja, 
Tarczal Endre zászlós lett ön­
gyilkos.

Szilveszter éjjelén revolverlövés tompa dö­
reje visszhangzott végig a Rózsadombon levő 
Ráth György-utca előkelő villasorai között.

A  Ráth György-utca 56. számú házban levő 
kis íüszerüzlet előtt egy fiatal katonatiszt 
szívenlőtte magát. A revolver lövésére az ut­
cára siettek a szomszédos villák lakói, s az 
eszméletlen, vérzőmellű fiatalemberben ráis­
mertek Tarczal Endre zászlósra.

Az egyik szomszédos villából mentőorvosért 
telefonáltak, de mielőtt még a mentők kiér­
keztek volna, a Ráth György-utcán végig ha­
jadonfőit, zakóban egy jólöitözött magas 
úr sietett, Tauschek József építész, kezében 
egy tisztisapkát és egy kardot szoronga­
tott Amikor a íüszerüzlet elé ért s meglát­
ta, hogy mi történt,, halottsápadt arccal 
állott meg a fiatal katonatiszt mellett, majd 
lehajol hozzá, élesztgetni próbálta és kétség- 
beesetten kérdezte:

—  Bandi, mi történt veled, Bandikám, mit 
U ttéll

A mentők a telefonhívásra néhány perc 
múlva meg is érkeztek, az inspekció® mentő­
orvos megvizsgálta a fiatal Tarczal Endre 
zászlóét, elsősegélyben részesítette. A mentő- 
kocsin az alkotásutcai katonai kórházba szál­
lították a szerencsétlen fiatalembert, ahol 
azonnal igen súlyos operációt hajtottak végre 
rajta, mert a szolgálati revolver golyója át­
fúrta a fiatalember tüdejét s a szívburkot is 
megsértette.

Tarczal Endre, bár az operáció jól sikerült, 
szombaton este 10 órakor, anélkül, hogy visz- 
sr a nyerte volna eszméletét, meghalt.

A vizsgála*
A fiá u l zászlós öngyilkossága ügyében úgy 

a katonái, mint a rendőri hatóságok megin­
dították a vizsgálatot Megállapították, hegy 
Tarczal Tanschek Endrét Szilvesztertől Gyiirk 
István nevű sógora hívta meg vacsorára, aki 
a Kissvábhegyen a Karap-utca 10. számú 
házban lakik. Tarczal Endre este körülbelül 
7 óra tájban, jelent meg sógora lakásán és 
feltűnően idegesen viselkedett. Ez fel is tűnt 
Gyiirk Istvánnak és érdeklődött is a fiatal 
zászlósnál feltűnő idegességének okai után, 
Tarczal Endre mosolygott, majd később a hú­
gáról beszélt, Tauschek Editről, áld két hó­
nappal ezelőtt ugyancsak Gvürk Istvánnak, a 
FAKSz cégvezetőjének a lakásán öngyilkos­
ságot követett el.

A családban most már ez a második ön- 
gyilkosság, Tauschek Edit után most öngyil­
kos lett Tarczal Endre s a két fiatal testvér 
rövid egymásutdni tragikus halála szinte 
megoldhatatlan rejtélynek látszik a nyomozo 
hatóságok előtt.

A Magyar Hétfő munkatársa meglátogatta 
a szerencsétlen családot, akik Gyiirk István­
nak, Tarczal Endre sógorának a lakásán, a 
Kis-Svábhegyen levő Karap-utca 10. szarnu 
házban jöttek össze s érthetetlen még most is 
igen erősen a kettős tragédia hatása alatt al 
lanak.

Itt tudtuk meg a Tauschek-család történe­
tét. A világháború előtt 1910-ben halt meg a 
Tauschek-testvérek édesapja, aki igen ismert 
és számottevő budai vállalkozó volt A négy 
testvér, a két Tauschek-fiú és a két Tauschek- 
lány jó  módban éltek gondtalanul, egészen 
édesapjuk haláláig, amikor elég tekintélyes 
vagyonnal Tauschekné a négy fiatal árvával 
magáraniaradt A vagyont lassanként felél­
ték, majd az egyik fiú, Tauschek József le­
tette az építészmérnöki vizsgát, megnyitotta 
irodáját és rövidesen karriert is csinált A 
család újra jómódban élt és a fiatalabbik 
fiúnak, az Endrének, akit nagyon tehetsé­
ges, kötelességtudó fiatalembernek ismertek, 
is szép karriert jósoltak.

A család boldogan élt és mint a villám- 
csapás érte őket a legfiatalabb lánynak, 
Editnek tragikus halála. Különösen a legki- 
sebbik fiút, Endrét érintette legjobban hú­
gának tragikus öngyilkossága és az addig 
nyugodt, jókedvű fiaUlembernek súlyosfokú 
idegesség tüneteit vélték felismerni.

A tragikus Szilveszter-est
így történt Szilveszter este is. Vidáman és 

mosolygósán érkezett. Kis idő múlva —

ahogy a bugáról kezdett beszélni — , egyre 
idegesebb lett. Összeveszett családjának tag­
jaival, majd

felugrott az asztaltól és kabát, kalap 
nélkül szaladt ki a házból.

Végig a Kis Svábhegyen, egészen a Ráth 
György-utcáig, ahol szinte futás közben 
agyonlőtte magát. Bátyja sietett utána, ma­
gával vitte a fiú sapkáját és kardját, de már 
későn érkezett. t

A Ráth György-utca 56. .számú ház­
nál egy íüszerüzlet előtt a fiatal 

zászlós agyonlőtte magát.

A Magyar Hétfő munkatársa, ki felkereste 
a két szerencsétlen Tauschek-testvér hozzá­
tartozóit, beszélt Gyiirk Istvánnal, akinek a 
felesége édestestvére a két tragikus egymás­
utánban öngyilkosságot elkövető Tauschek - 
testvéreknek!

—  Sem tudok semmit mondani — mondja 
a megdöbbenéstől még mindig tompa hangon 
— , nem tudom mi történhetett.

Gyürkéknél most is együtt van a család, a 
két idősebb testvér, Tauschek József építész 
és Gyürk Istvánná. Nem mondanak semmit,

nem tudják, hogy mi történt!
— Éppen olyan váratlan — mondják — , 

éppen olyan ok nélküli, éjryen olyan megdöb­
bentő. mint akkor, amikor az Edit öngyilkos 
lett- Összeszólalkozó*. Amilyent más pillanatok 
múlva elfelejt. Endre nagyon ideges volt, 
mert. a húgáról beszélt, akit nagyon szeretett. 
Ezért tört-ént. Anyagi gondjuk nem. volt. Sze­
rény polgári keretben éltek és ebből nem is 
vágyakoztak ki. .Vem tudunk sem m it...

És nem tudnak a szomszédok sem semmit. 
Csak éppen azt, ami történt. Hogy a fiatal 
zászlós Szilveszter előtti este vidáman és jó­
kedvűen érkezett, aztán kis idő múlva a min­
dig rendes, jólöitözött. katonatiszt kabát, ka­
lap nélkül távozott ei hazulról, hogy agyonlője 
magát.

A Magyar Héttő munkatársa kintjárt 
Tauschek József építészmérnök Petneházy-o. 
10. számú lakásán is. Itt sem tudnak többet, 
A fiatal zászlós édesanyja még nem is tud a 
fia tragikus haláláról, az idős özvegyasszony 
még Tausehek József építésznél lakott, de né­
hány hónappal ezelőtt Csehszlovákiába költö­
zött- Tarczal Endre temetése hétfőn délután 
8 órakor lesz a farkasréti temető halottas há­
zából.

A  Lipót-telefonközpont 
főgépésze

bűntény áldozata lett

Megállapították ugyanis Patakyról, hogy 
állandóan nagy összegeket hordott magánál. 
Ezekre az összegekre azért volt szüksége, 
mert

használ* autók vételével és eladásával 
foglalkozott,

azonközben pedig autófuvarozást is vállalt 
Kiderült az is, hogy Pataky jómódú ember 
volt, akinek sohasem voltak anyagi gondjai, 
öngyilkosságra tehát egyáltalán nem lehetett 
oka.

A rendőrség e ténymegállapítás alapján

Pataky bűn-

Ezt a feltevést az Is valószínűsíteni 
látszik, hogy Pataky üzletkötései során 
akárhányszor olyan egyénekkel Is érlnt-

A múlt héten nagy feltűnést keltett a fő- arra a feltevésre jutott, hogy 
kaptányságon az a bejelentés, melyet a Li- tény áldozata lett. 
pót-telefonközpont részéről tettek s amely 
szerint Pataky Pál, az új telefonközpont fő­
gépésze, eltűnt. A telefonközpont bejelenté­
séhez csatlakozott Pataky Pál nejének és 
családjának bejelentése is, akik közölték, 
hogy Pataky Vígszínház-utca 5. 6zám alatti 
lakásáról 28-án este egynegyed 8 órakor el­
távozott egy ismeretlen egyénnel, aki érte jött.

A rendőrség mindkét bejelentés alapján 
megindította a nyomozást, amelynek alapján 
eltűntként kezelték az esetet. A vizsgálat 
alapján azonban olyan jelenségek merültek 
fel, amiből jogosan következtetik azt, hogy

Pataky tulajdonképen bűntény áldó 
zata lett.

kezett, akiknek, ha nem Is éppen bűn­
tény terheli lelkiismeretűket, de leg­
alább Is olyan cselekményeket követtek 
el, amelyekért a törvény előtt is felel­

niük kellett.
Könnyen feltehető, hogy a mai viszonyok 
között ezek a gyanús elemek bűntényre ra­
gadtatták $nagukat. A rendőrség most ebben 
az irányban folytatja a nyomozást, melyet 
kiterjesztettek Pesterzsébetre is. A család 
közlése szerint Patakynak tudomásuk szerint 
Pesterzsébeten nem volt semmiféle ismerőse 
vagy barátja, akit meglátogathatott volna, 
amely körülmény kétségtelenül megnehezíti 
a rendőrség munkáját. A család szerint Pata- 
kynál eltűnése idején nem volt nagyobb pénz­
összeg és ezért inkább bosszúra gondolnak

Vizsgálat indul az újpesti népkonyhákon, hogy 
valóban lábost adlak-e borjúhús helyeit

Érthető zúgolódást keltett t/jpeatcw az az el­
lenőrizhetetlen megállapítás. liogy az újpesti 
népkonyhák egyes étkezóhelyein borjú és 
marhahús helyett lóhúst adagolnak a munka 
nélküli családok, részére.

Újpesten ugyanis a 65.000 lakos kőiül csak 
nem a fele részesül városi támogatásban. Ezek 
agy része ingyen ebédet kap, melyért heti fél­
napot kell dolgoznia földmunkálatokon. Az in 
gyenebédesek közül sokan panaszt emeltek 
azért, hogy borjú és marhapörkölt helyett va­
lószínűleg lóhust kapnak. Ezt a feltevést alá­
támasztotta az a körülmény, hogy Újpest vá 
ros népjólétijjsjtájya több olyan szállítólevél­

lel rendelkezik, amelyek bizonyos mennyiségű 
lóhús szállítását igazolják

A Magyar Hétfő munkatársa nyomban 
utánajárt az ügynek s megállapította, hogy 
a város valóban átvett lóhúst Qz Itfllr Iá- 
húsüzemtől, ez a mennyiség azonban- az in- 
ségenyhító akció részére a lóhúsüzérn tu­
lajdonosától ajándék képen szerepelt, mégpedig 
nyers állapotban! szétosztásra, az arra igénvfc- 
tartók között. Ebből a mennyiségből a nép*- 
konyhákra semmi sem került — Darvas Berta­
lan, az ügyosztály vezetője szerint. A váron 
hússzámláiban sem szerepel lóhús. Hogy e 
népkonyhákon történtek-e visszaélések, azt 
vizsgálat fogja megállapítani.
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Legbiztosabb
találkozóhely
külföldi állomások számára a 
Big-Ben vagy a Big-Ben-Boy 
rádiókészülék. Egyetlen földrajzi 
rádió, hol fokok helyett városok 
jelentkeznek. Egyenáramra is 
kapható, dinamikus hangszóró­
val együtt havi 16 P. Szívesen 
bemutatja rádiókereskedője, vagy 
a SZIKSZ rádiógyár, Budapest, 
Vili., Rákóczi-út 9. Telefon: 
J. 385—33.

Kaleidoszkóp
(h*.) A fehérember kultúrája körül va­

lami baj van. Ma még pontosan nem álla­
pítható meg, de a tünetekből már most is 
a kiéltség réme mered felénk. Nem lenne 
a dolog olyan megdöbbentő, ha valamelyik 
másik faj, akár a rézbőrű, akár a fekete, 
vagy sárga, egy újabb, egészségesebb kul­
túra csíráját rejtegetné. Sajnos azonban 
—  nem. Nincs reményünk a jobbra, így 
hát el kei! szenvednünk a régi rosszat.

Ismerjük meg magunkat! Talán ez az 
egy segít. Görög-római szellembe ojtott, 
zsidó világnézetünk mindaddig kielégítette 
úgy ahogy az emberiséget, amíg cselekvő 
alkotásaink rugóját az emberi szolidari­
tás, a szeretet alkotta, dacára annak, hogy 
ez már gyökerében férges volt az ókor 
rabszolgakereskedése miatt, amit a keresz­
tény szellem minden igyekezete melett is 
csak nehezen tudott eltörülni. Amerika ős­
lakói számára a mi kultúránk egyet jelen­
tett a halállal.

A kultúra nevében irtották Cortes bri- 
gantijai a nagy szellemi műveltségű azté­
keket és májákat. A kultúra nevében ha­
tolt be Livingston és Stanley Afrika isme­
retlen sötétségébe, hogy a nyomukba siető 
embervadászok a feketéket pusztítsák. 
Ugyanakkor a kultúrára hivatkoztak a fe­
hér hódítók, India lakóinak lemészárlása­
kor. Minek folytassuk? Valljuk be: a mi 
kultúránk a Szeretet mezébe öltöztetett 
hóhéra volt a világnak.

Az angol tudományos szemlék büszkén 
hirdették világgá e héten, hogy Lord 
RutherforA, a nagy fizikus, az atomok 
legrejtettebb titkát fejtette meg. Szép! 
De mi jobban örülnénk, ha az emberi lé­
lek titkait tárta volna elénk. Ha azt ma­
gyarázta volna meg. hogy miért kell nyo­
morognunk, szenvednünk, mikor bo’dogok 
is lehetnénk ezzel az erővel. Miért van, 
hogy az emberiségnek legfeljebb csak 70 
százaléka lakik jól naponta, mikor techni­
kai csodáink segítségével öreg földünk 
százszorosán többet terem, mint azelőtt? 
Magyar vonatkozásban pedig jobbon örül­
tünk volna, ha az atomok titkai helyett 
Trianon titkait fejti meg.

Mert nézzétek csak, világ tudósai: mi, 
magyarok — itt, a németek most Basel­
ban, az angolok — a font elvérzésén és 
mások, más okok miatt, de mindannyian 
fuldoklnnk. Nem az atomok titkai izgat­
nak bennünket, hanem a saját holnapunk.

Bethlen István mögött 
új párt alakúi

Érdekes politikai alakulás híréről érte­
sülünk. Az új alakulás azokból a gazdasági 
vezérférfiakból áll, akik nagyrészben tagjai 
ugyan a törvényhozásnak, de az égj séges párt 
politikai életében nem vesznek részt és függet­
lenségüket eddig még minden irányban meg­
őrizték. Az új párt tagjai a „Magyar Szemle** 
című politikai revü munkatársai köréből álla­
na kés céljuk .hogy

Bethlen Istvánnak politikai hátvédül

szolgáljanak.
Az alakulásban vezetőszerepet Kornfeld Mório 
báró, Chorin Ferenc, Hovnan Bálint, Szekfü 
Gyula és Grntz Gusztáv töltenek be. Az a kö­
rülmény, hogy a Magyar Szemle lapvezére 
Bethlen István gróf, arra vall, hogy az alaku­
lás is Bethlen István tudtával és érdekében tör­
ténik. Politikai körök ezt az új alakulást fe­
szült figyelemmel kísérik és annak fejleményei 
elé nagy várakozással tekantenek.

A k i s ú a í ú n í  út tárnok m e g e g y e z *  
n e k  S z o v j e t o r o s z o r s z á g g a !

Párisból jelentik: A Havas-iroda bukaresti 
tudósítójának értesülése szerint a támadást 
kozáró francia—orosz és lengyel—orosz szer­
ződésekben, amelyek most előkészítő tárgyalás 
alatt állnak, a szerződő felek a Kellogg- zer- 
zodésben foglalt garanciáknál jóval határo­
zottabb békegaranciákat biztosítanak egy­
más számára, amennyiben kölcsönösen kötele­
zik magukat, hogy egymás területi integritá­
sát tiszteletben tartják, nem vesznek részt 
olyan szövetkezésben, amelynek éle valame­
lyik szerződő fél ellen irányul és tartózkodnak 
egymással szemben minden ellenséges cselek­
ménytől —  vagy gazdasági vagy pénzügyi 
mgtorló —  rendszabálytól.

A román sajtó — a tudósító szerint — azon 
a véleményen van, hogy hasonló termesztő 
szerződés megkötése Romániára előnyös len­
ne, mert a területi integritást biztosító zárar 
dék hallgatólagosan magában foglalná a 
besszarábiai határ elismerését.

Egy másik hírszolgálati iroda belgrádi 
távirata azt állítja, hogy Jugoszlávia most 
kedvezőbben fogadja a szovjettel való nor­
mális diplomáciai viszony helyreállításának 
gondolatát, tekintettel arra, hogy megbízha­
tó szófiai értesülés szerint

Bulgária és Szovjetoroszország között 
a bolgár miniszterelnök ankarai útja 
alkalmával kötött megállapodások ér­
telmében legközelebb már helyreáll a

diplomáciai összeköttetés.
A végleges elhatározás előtt azonban Jugo­
szlávia be akarja várni azoknak a tárgyalá­
soknak kimenetelét, amelyeket Franciaor­
szág, Románia és Lengyelország folytatnak 
Szovjetoroszországgal támadást kizáró szer­
ződés megkötése céljából.

Prágai híradás alapján a kisantant leg­
közelebbi montreuxi értekezletének egyik leg­
fontosabb tárgya az lesz, hogy a kisantant 
államai a jövőben milyen magatartást tanú 
sítanak Szovjetoroszországgnl szemben.

A Journal de Débnfs hasábjain Pierre Bcr- 
nus

óva Inti a polgári államokat altéi, 
hogy Szovjctoroszor>zággal szerződésre 

lépjenek,
minthogy a szovjet — mint a komunista kon­
gresszusokon nyíltan hangoztatják — úgysem 
tartja be a megállapodásokat, s tgy ezek csak 
arra jók. hogy megkössék az illető államok 
kezét a kommunista veszéllyel szemben.

Halálos
vadásszereaicsétlenségf 
érte Zichy János gróf

f f  *  p  n a  r  w r  m r  *somiezoiet

Ingyen ajándék!
Tudományos, szenzációs munka!

Mario Viiageli ncwyorki_ professzor 
munkatársa Budapesten működik s ez­
rek ostromolják a jövendő bámulatos 
kiszámításáért. Amerikában es minde­
nütt 10 dollár a dija. A Magyar Hétfő 
olvasói teljesen ingyen jutnak hozza. 
NTem gondolja Ön, hogy ezt az alkal- 
nat feltétlenül ki kell használnia?

20 évre
,'gkapja jövőjének minden eseményét! 

Udk eddig jelentkeztek, csodáról, is- 
.eni adományról, lelkesedéssel írnak. 
Húsz év, az Ön jövője: immár nem is­
meretlen ön előtt! Ne gondolja, hogy 
sablonos választ kap! Az ön adataiból 
pontos és hosszas eredményt dolgoz ki 
M. Volage'.i munkatársa. Csodálkozni 
és hálálkodni fog, híveket fog toboroz­
ni, lelkes barátja lesz akciónknak! Csu­
pán az alanti szelvényt kérjük kitöl­
teni, 22 fillér bélyeg beküldésével. 
Nyomban kidolgozzuk a választ és pos­
tára adjuk.

— Levágandó! —
Név . ...........................

j) Cím . . .
i  Szil letért! év
» Melyik éviién állt anyagilag a legiohhant 

Melyik enzteinlöben volt komoly betegf 
. Melyik évben volt szerelmi vagy euvéh leik 
v 8zem|>o>itbo| legboidogabbt
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A kínaiak visszavonulnak
Parisból jelentik: Az Indopacifique hír- 

szolgálati iroda pekingi jelentése szerint a 
kormány Csincsauból a vezérkarral visszavo­
nult a Nagy Falon belül levő Lancseuba. Ja­
pán tengerészeti tüzérség Pék ing és Mukden 
közt lőtte a vasútvonalat és több ponton meg­
hiúsította a forgalom fenntartását. A Rengő 
hírszolgálati iroda jelenti Tokióból, hogy a 
hadügyminisztériumba érkezett hivatalos táv­
irat szerint a japán csapatok hivatalosan ma 
délelőtt 10 óra 40 perckor vonultak be Muro 
tábornok vezetésével Csincsauba. A város la­
kossága, a közlemény szerint, lelkesen fogad­
ta a bevonuló japán csapatokat.

Székesfehérvárról jelentik: Halálos vadász­
szerencsétlenség történt a Kálóz község mel- 
ltt fekvő Aranyospusztán. Ilonig Antal bér­
letén most folynak a hajtóvadászatok. Stett- 
ner József, Zichy gróf fővadásza koc-in szán­
dékozott kimenni a vadászatra Grünfeld Manó 
föintézővel. Amikor Grünfeld felszállt a ko­
csiba,

a nyakába akasztott fegyver eddig ki

nem derített okból elsült. A sőrétek n* 
állán át a fejűbe hatoltak és megölték 

Grünfeldet.
A tragikusan elhunyt Ötvenegyéves Grünfeld 
már harminc év működött az uradalomban és 
halála nagy részvétet keltett. A holttstett 
Mórra szállítják és ott hlyezik örök nyugo-

Belgr-dból Kiskunh asra vissza öt! egy 
tíz évve! ezelai! e tünt leány

Kiskunhalasról jelentik: Tíz évvel ezelőtt 
Kiskunhalasról eltűnt Horthi Imréné hatéves 
Juliska leánya. Néhány hónappal ezelőtt az 
anya arról értesült, hogy gyermeke P.olgrád- 
ban él. A hír valónak bizonyult és az időköz­
ben felnőtt leány hazaérkezett. A rendőrségen 
tolmács segítségével hallgatták ki a megke­
rült leányt, aki nem tudja megmondani, hogy 
miképpen került Belgrádba, ahol egy magas­
állású vasúti tisztviselő házában nevelték fel.

A spanyol cseidörség parancsnoka 
a kormány ellen

Párisból jelentik: A lapok madridi hír­
adása szerint Sanjurjo tábornok, a csendőr­
ség parancsnoka, a belügyminiszterhez ul­
timátumszerű felterjesztést intézett. San­
jurjo tábornok a csendórségnek Badajozban 
és Castilblancóban szenvedett veszteségei 
miatt fordult a belügyminiszterhez és kö­
zölte, hogy abban az esetben, ha a kormány 
nem tesz erélyes intézkedéseket az anar­
chisztikus állapotok megszüntetésére, o sze­
mélyesen fog intézkedni, hogy szembeszáll­
jon a radikálisokból és szocialistákból ala­
kult kormányzattal, amely tűri, hogy radi 
kális elemek szabják meg tennivalóit.

BOLDOG
ÚJÉVET

TUNGSRAM
BÁRIUMCSŐ

Gandhit letartóztatják. A Reuter-iroda je 
lenti Bombay hói: Gandhi letartóztatása köz
vetlen küszöbön áll. Biztosan számítanak arra. 
hogy a kongresszust törvénytelennek nyilvá 
nítják.

Legú abb sporteredmények
Budaiak első veresége Franciaországban. A

Budai 11 tóráján eddig minden mérkőzésé 
megnyerte. Ma a Franciaor-zági Ximesben ját 
szott a budai csapat az ottani Spo’ f ing Club 
ellen, amelytől 2:0 félidő után 2:1 arányban 
vereséget szenvedett.

Kiürüli ered nénvek
Franciaország: Vienna (Bécs)—Racing

Strassbourg 3:0. Lyoni válog.— FC Hanau 
3:3. Neckerau—Club Franeaise Paris 5:1. — 
Olympiquc Marseille—Karlsruher FV 2:0.

Olaszország: Jnvcntug—Modena 3:0. Ambro- 
siana— Bari 2:1. Milano— Pro Patria 1:1. Ca- 
sale— Turin 1:1. Koma—Genova 1:0. Pro 
Vercc-IIi—Napoli 1:1. Alessandria— Firenze 
1:0. Rologna— Trieste 8:0. Lazio Roma—•
Brescia 2:0.

Németország: Fürtli—Stuttgart 3:0. Nttrn-
berg— Rastatt 5:0 (bajnoki döntök)„ Wiener 
AC— Pforzheim 6:3. Austria Wien— Freibur- 
ger FC 3:2.

Wien: A kedvezőtlen időjárás miatt a mér­
kőzések elmaradtak.

Zágráb: Slavia (Prága)—Concordia 4:1 (0:1)
Prága: Serlegniérközések: Bohemians—Ce- 

chie Karlin 7:2. Teplttzcr SK— Naehod 5:3.

Hírlapi rjeaztők Takarék Otthona. A Buda­
pesti Hírlapterjesztők Takarék Otthona 1932.
évi január hó 2-án megtartotta az első köz­
gyűlését Akacfa-u. 17. sz. alatti helyiségük­
ben. Ullisek Ottó ügy\>. elnök megnyitó beszé­
dében beszámolt a Takarék Otthon 1931. éri 
eredményes működéséről s kérte a tagok, il­
letve az összes ujságárusítok összetartását. 
Utána a jelenlevő t:. gok megválasztották a* 
űj vezetőséget. Díszvlnök: Faragó Aladár ig. 
DUztagok: Kállay N., Tvor Dénes, Elek Re. 
zsó, Bencés Tibor, Elnök: Stáller Ármin. 
Cgt/v. elnök: Ullisch Ottó Leó. Titkár: Jago- 
dics János. Jegyző: Salgó Károly. Főpénztá­
ros-. Féld Márton. Kézi pénztáros: Varz Jó­
zsef. Ellenőrök: Laufer József, Chajek Stig- 
licz Vilmos, Schwarc Adolf, őri Sándor. Vá­
laszt mán-n tagok: Laufer Aladár, Hajdú Já­
nos, Máté Lajos, Oraveez Sándor, Bognár 
György. Vaczkó János, Schwarc Jenő, Mészá. 
ros Ferenc. Stéger Ferenc és Szedlár Mihály- 
né. Pótválasztmányi tagok: Paus Lajos és 
Hrukos Ferenc. Az első befizetés e hó 9-én 
szombaton este 8— 10 óra között Akácfa-u. 
17. sz. Kávémérés.

Megjeleni! Megjeleni!

A przemysli vár titkai
Az 1., 2. kötet már kapható minden újság írusná', trafikban es Ibusz pavillonbai

Egy pengőt küldjön be bélyegben a Magyar Hétfő kiadóhivatalába, 
VI., Rózsa-u. 111. sz. alá, bérmentve megkapja az első öt kötetet.

Keresztrejtvény 500 díjjal. ingyen Ős-szelvény.
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Újabb nagy havazás akadályozza a 
forgalmat a debreceni üzletvezető­

ség területén
A z ország többi szünetelő vasúti vonalán már elhárították

a hóakadályokat
Az országszerte tomboló hóviharok tudva­

levőleg sok vonalon megbénították a vasúti 
forgalmat. Különösen az Alföldön és a Dunán­
túlon okozott súlyos zavarokat a hófúvás, any- 
nyira, hogy egyes helyek teljesen el voltak 
zárva a külvilágtól. A néhol két és félméter 
magas hótorlaszok eltakarítására mindenütt 
nagy munkásosztagokat vezényeltek ki és 
ezeknek

sikerült Is vasárnapra a legtöbb vona­
lon megtisztítani a pályái.

A  Magyar Államvasutak igazgatósága va­
sárnap délben a legutóbbi helyzetről a követ­
kező hivatalos jelentést adta ki:

— A fennálló hóakadályok a legtöbb vo­
nalon elhárittattak s a menetrendszerinti 
vonatforgalmat felvették. A január 3-iki 
reggel 8 órai helyzet szerint zárva van 
még a forgalom a következő vonalakon:

Debrecen—Xyírábrány. Kaba—Nádud­
var, Debrecen—Obátpusztakócs, Ohass- 
puszetakócs—Polgár. Derecske—Nagy­
tereké Nyíregyháza—Mátészalka, Nyír­
egyháza—Vásárosnamény Nagykálló— 
Nyíradony Mátsczalka—Agerdőmajor.

— A vonalak fölszabadítása folyamat­
ban van. Tekintettel arra, hogy

a debreceni iizletvezetöség vona­
lain vasárnap délben újabb hava­
zás kezdődött, ezeknek a vonalak­
nak a felszabadítása nehezebben 

halad.
A Duna— Száva— Adria-vasút igazgatósága 

részéről vasárnap a következő információt ad­
ták a Magyar Hétfő munkatársának:

— Csak az ország keleti és déli részén 
voltak nagyobb havazások és ígv a hófú­
vás a mi vonalainkat megkímélte.

A Déli vasút összes vonalain tel­
jes menetrendszerű pontossággal 
közlekednek a vonatok és ponto­
san érkeznek be a külföldi. így a 

jugoszláviai vonatok is.
A Meteorológiai Intézet vasárnap dél­

ben a következő időprognózist adta ki: 
északnyugaton borús, enyhe idő, olvadás, 
kisebb esők. délkeleten jobbára még hi­
deg. esetleg apróbb havazás várható.

Este jelenti az Állam- 
vasútak igazgatósága:

— A hóakadályok még a következő vonala­
kon állnak fenn: Kaba— Nádudvar, Derecske 
—Nagykereki, Nyíregyháza— Mátészalka,
Nyiregyháza— Vásárosna meny, Nagyká Uó—

Nyíradony. A helyzet tehát javult, azonban 
Püspökladánytól északkeletre újabb erős 

havazás indult meg.

Debrecenben a tegnap megindult havazás 
még egyre tart. A várost és környékét méteres 
bóréteg takarja, .amely minden életet, minden 
megmozdulást, minden forgatnia! megbénított.

Vasárnap délután Debrecenben teljesen 
megszűnt a közlekedés.

A villamosok, amelyek inég a délelőtt folya­
mán iiagy iiggyel-bajjai közlekedtek, 3 óra felé 
leálltak. A házak udvarán nem lehet közle­
kedni. Egyes épületekbe a szó szoros értelmé­
ben nem lehet bemenni. A betakarítás! mun­
kálatok még kezdetüket sein vették. Éjfélkor 
láttak hozzá a legszükségesebb munkákhoz, 
hogy legalább hétfőn reggelre az utcai gyalog­
közlekedést és legszükségesebb forgalmat lehe­
tővé tegyék.

A városba érkező telefonhirek szerint a kör­
nyéken Is óriási méretű a havazás, amelynek

Károlyi Gyula gróf miniszterelnök az egy­
séges párt tagjai előtt újévi politikai beszédé­
ben a többek között azt mondta, hogy meg 
felelő időben tájékoztatni fogja a közvéleményt 
azokról az intézkedő *°krÖl, amelyek az ország 
gazdasági egyensúlyának biztosítása érdeké­
ben még szükségesnek mutatkozhatnak.

Politikai körök tudnak olyan tervbevett ren­
delkezésekről, amelyeknek szükségessége két­
ségtelenül fennél, de amelyek végrehajtása ez- 
időszerint még bizonyos tárgyalásokat igényel. 
Ezek között első

a belföldi tőketartozások után fizetendő 
kamatok mérséklése.

Ezt a problémát a pénzügyminisztérium részé­
ről történő előkészítés után a Hitelügyi Tanács 
fogja tárgyalni. Kétségtelen, hogy oz intézke­
dést meg fogja előzni

a Nemzeti Banknak közeljövőben var­
ható kamatláb-redukciója,

amit úgy pénzügyi, mint gazdasági körökben 
kükorülhetetlennek tartanak, mert hiszen mosi 
már megszűntek azok az okok, amelyek szük­
ségessé tették a magas kamatláb fenntartását.

Beavatott körök véleménye szerint a kor­
mány

előreláthatólag l ’/i—2 százalékos kamat- 
mérséklést tervez.

Ismételjük, hogy ez a rendelkezés kifejezetten 
a belső tőke- és ámtartozások kamatjainak 
mérséklésére vonatkozik.

Külföldi tartozásaink kamatainak csökkenté­
séről csak a kormánynak és a hazai érdekelt­
ségeknek a külföldi hitelező-esoportokk&l való 
tárgyalásai után lehet szó. Úgy tudjuk, hogy 
ilyen tárgyalások a külföldi hitelezőkkel még 
nem indultak meg Ezzel szemben folynak

amely ezidőszerint még nem okoz újabb for­
galmi zavarokat, ,de hátráltatja a pálya fel­
szabadítására irányuló munkálatokat.

azonban egyes helyeken e m b e r é l e t  á ld o ­
z a t a  is  v a n . így Balmazújvárosról a Hor- 
tobágyra vezető országúton számos lova.ssze- 
kér és ökrösfogat elakadt.

Két ismeretlen ember megfagyott és 
behavazoti holttestüket ma délelőtt as 
ták ki a hótorlaszokból A nyíregyházai 
vasútvonalon dolgozó hókotrógép ekéje 
összetört, a mozdonynak sikerült sértet­
lenül Debrecenbe visszatérni. A kon­
doros! örháznál a hóvihar felborította 

a vicinális vonat mozdonyát.
A Máv debreceni üzlet vezetősége sokszáz mun­
kást fogadott fel, hogy azokkal a fővonalakon 
a takarítási munkálatokat megkezdje. A Máv. 
kárát vontatási anyagok elvesztése és pálya- 
fenntartási munkálatokra fordítandó kiadás 
címén r.0.000 pengőre becsülik.

egyes rövidlejáratú hitelezőkkel olyan megbe­
szélések, hogy követeléseikre

most már ne hathónapos „Stlllhaltet" 
adjanak, hanem azokat esetleg hosszau- 

hitsák meg.
A németek a rövidlejáratú hitelek visszafize­
tésére 10 évi haladékot kérnek hitelezőiktől. A 
magyar kormánynak is ehhez hasonló a száu- 
déka, azzal a különbséggel, hogy az ekképpen 
meghosszabbított hitelek természetesen nem 
egyszerre volnának a lejárati időpontban ese­
dékesek. hanem a meghosszabbított határidő 
alatt a kamatokon felül részfizetések is telje- 
sítendők volnának. A rövid lejáratú hiteleknek 
több évre terjedő végleges likvidációjára 
egyébként több módozat van kidolgozás alatt.

A hosszúlejáratú hitetek ügye a német hi­
teleknek most Genfben történő rendezése után 
lesz nálunk is aktuális.

í MA AUTÓ - - /  i \

M e m e d e s -b eh ziA
Egy egyetemi hallgató öngyilkos 

lett, mert összeveszett 
leányismerösével

K e r e k !  Gyula 22 éves egyetemi hallgató 
vasárnap este 9 órakor Rákospalotán a Máv.- 
Telepen, szülei lakásán szivenlötte magát. Ke­
rek I ma az esti órákban egy leány Ismerősé­
vel összeveszett és afeletti bánatában követte 
el tettét. A mentők életveszélyes sérülésével a 
gróf Károlyi-kórházba szállították.

Kondorosnál a hóvihar felborított 
egy mozdonyt

Debrecenben méteres hó van

112— 2 szá za lé k o s  h ite lkam at
m é rsé k lé s  várható
S tiilh a lie  h e lye it tízé v e s  fize té si 
h a tá rid ő

kiváló kávéizesitoijei 
bizonyult 
a valódi Franek.
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A kővetkező levelet kaptuk:
Igen tiszteit Szerkesztő Űr!
B. lapjának december 28-iki számában 

„Tisztelet a rokkantaknak” cím alatt egy 
közlemény jelent meg, amelynek olvasása 
örömmé! töltött el bennünket és arról gvözött 
meg minket, hogy b. lapja igaz szószólója a 
hadirokkantak igaz és több méltánylás* ér­
demlő ügyének.

Fogadja ezért a tekintetes Szerkesztő Űr 
igaz szívből jövő köszönetünket é? engedje 
meg kérésünket, hogy tartsa a hadirokkantuk 
érdekében felvetett szép és nemes akcióját 
napirenden és akkor talán meg is fog az va­
lamikor valósulni. Maradtunk a nagyságos 
Szerkesztő Urnák hazafias tisztelettel Kol- 
tenecker Rudolf, Kaposvár, Kanizsai-út 16. 
szám.

Levelet kaptunk Sátoraljaújhelyről Vj- 
falussy Mihály 75 százalékos rokkant nyug­
állományú fötüzmestertöl is, aki hivatalos 
okmányok másolatával bizonyítja, hogy nyug­
díjának, illetve rokkantsegélyének a kiuta­
lása 1914 óta mindmáig késik és az akták 
az egyik hivatalos fórumtól a másikhoz ván­
dorolnak, anélkül, hogy a szerencsétlen em­
ber illetékeit folyósítanák. Az illetékeseknek 
figyelmébe ajánljuk Ujfalussy Mihály jogos 
ügyét.

Hem találják Hindenbnrg szilveszteri 
beszédének megzavartul

Berltnböl jelentik: Hindenburg birodalmi 
elnök szilveszteri beszédének megzavarása 
ügyében folytatott nyomozásnak még néni 
mutatkozott kézzelfogható eredménye. A rend- 
órfónökség által előállított két táríróépítö- 
munkás egyikét kihallgatása után elbocsátot­
ták. Ugylátszik egyébként, hogy a második 
gyanúsított sem tartózkodott a kérdéses idő­
ben a tett helyén. Vasárnap egy harmadik 
táviróépítömunkást hoztak kihallgatás céljá­
ból a rendörfönökségre. Ezidőszerint még ali­
bijét vizsgálják felül. Az eset ki nyomozása 
annál nehezebb, mert a kérdéses kábelakná. 
bán a legcsekélyebb bizonyítékul szolgálható 
nyom sem maradt, a gyanúsítható egyének 
köre pedig rendkívül széles.

Miér! drága a fej?
A tejrendclet tarthatatlanságára jellemzőek 

azok a kihágás i ítéletek, amelyeket az utóbb! 
napokban hoztak ismét több fűszerkereskedö 
ellen. Az egyik kereskedőt azért büntették 
meg, mert a tejtermelő vállalat, amely számá­
ra a tejet szállítja, a szokásos tízszázajéknál 
nagyobb hasznot biztosított részére, egy má­
sik fűszerest pedig azért bírságolták meg, 
mert a maga hasznának részbeni feláldozásá­
val olcsóbban adta a tejet vevőinek, mint 
ahogy azt tízszázalékos haszonnal árusíthatta 
volna. Érthetetlen szinte, hogy a mai általános 
elszegényedés idején, amikor arra kellene tö­
rekedni, az egész vonalon, hogy az árak mi 
nél olcsóbbak legyenek, a hibás és teljese* 
célt tévesztett tejrendelet miatt ilyen kihágást 
ítéleteket kell hozni jószündékú keiex L édák 
ellen.
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.4 Magyar Vasművek es Gépgyárak Or­
szágos Egyesülete is megkezdte a leépítést. 
.4 vagy takarékossági láz úgy látszik áttér- 
}>'dt a Vasmjivekre is, ahol hír szériát az 
egyik igazgató elbocsátása is küszöbön van. 
Lehet, hogy mindez az ügyvezető igazgató 
betegségével van össze függésben, de az sincs 
kizárva, hogy szegény vasművek valóban a 
lég nagyobb fokú ta kar ékosság ra kény szerűi­
tek, Arra kell legalább is következtetni ab­
ból, hogy a Magyar Vasmüvek és Gépgyárak 
O,.zágos Egyesülete most ajánlott levélben 
valamennyi lapnak erre az esztendőre. le- 
mondta, az előfizetést. Ha azonban a Tax­
in övéknél tényleg olyan szigorú takarékos­
ságra. van szükség, akkor elsősorban ezeknek 
«  leveleknek -— ajánlási díját takaríthatták 
vofnö meg... Mert hiszen egy ilyen szegény 
egyesületnél, ha nem tévedünk, minden fillér 
a~ámit. . .

Kiskőrösi tiffjvnl súlyos balosét**. Súlyos láb- 
töréssel szállították Budapestre dr. Thury 
Irtván fiatal kiskőrösi ügyvédet. A társaság­
ban .iái ismert ügyvéd, aki Kiskőrös politikai 
életében is szerepet játszik, december 28-án, 
amikor a kávéházból hazakészült, elcsúszott 
ét jobb lábát törte. A kiskőrösi oryos kórhá­
zi keze!ó-t tartott szükségesnek és ezért  ̂a 
fővárosi Verebély-künikára vitette betegét. 
Az ügyvéd balesetével kapcsolatban Kiskőrö­
sön különböző hírek kerültek forgalomba, de 
értesülésünk szerint ezek minden alapot nél­
külöznek.

ZAl o g c é d u l a t P. :«
legmagasabb kölcsön! iOtfWitOl

GELLERT. Teréa-kttrút 1b.

Egyedül*. eloltotta a tüzet. J)r. vitéz Gcreöffy 
Géza csendőrszázados, dombóvári szárny pa­
rancsnok, éjszaka egv vacsoráról hazafelé 
tartva, észrevette, hogy az egyik ház ud­
varából füst gomolyog ki az utcára. Oda­
sietve a nagy, fából épült házhoz, látta, 
hogy az már lángokban áll. A tűz már a 
szomszédos lakóházra is átkapott. Gereöffy 
százados egymaga fogott hozzá az oltáshoz. 
Felkapott egy hatalmas karót s azzal szét­
verte a tűz fészkét, majd személyesen vezet­
te az oltási munkálatokat is. Mire a tűzoltók 
kivonultak, a tűz már lokalizálva volt. A 
századost a lakosság lelkesen megéljenezte.

Miért fizet írógépért
érent* e*öre, mikor általunk havonta utólagos íQ tillfcrír 
mja&sjjo-üen lókarhan tartathatni. flsé tarró- ti írógép iótar 
bsfttftési vál alat. Lebel-utca 1/e. Te1.: 901 44. Speciális 

főműhely. Pe|- és külföldi Irógénuellékek 
Rédl«.o«stélyt nyitottunk! Kév>n ajánlat©

Xégy asszony és egy férfi esett össze vasár­
nap az utcán. Pesterzsébeten nz Iskola-utca 
Ü. számú ház előtt Simutzky Margit 28 eves 
háztartásbeli összeesett az utcán. A mentők 
a Szent Istvánékor házba vitték. Vasárnap 
este 7 órakor a Kisstáció-uca 8. szám alatti 
városi melegedőben Böde Anna 22 éves nap- 
sZdmosnő összeesett. Mentők vitték el a Ró- 
kus-kórházba. Ugyancsak ismeretlen okból 
összeesett a Lujza-utca 8. számú ház előtt 
kórság Mária 74 éves napszámosnő. A Szent 
istván-kórházba került. A Kun-utcai kórház­
ba szállították Szigetiig Erzsébet 68 éves nap- 
azámosnőt, aki öszeesett és baRábszárát tör­
té. Végül a Margit-körút 75. számú ház előtt 
összeesett Zarándok Lajos 28 éves lovász, akit 
a mentők a Szent László-kőrházba vittek.

Dr. Fényes s z a k o r v o s
vér-, hőr- é* nomihete- 
ceknek rendel egész nap 
£ákócz! ÚÍ32.I. a m .í
ajtó. Rókussal szemben

Tűz Boldrogkereszfúron. Újév napján este 
7 órakor Bodrogkeresztúr községben egy 
nagyobbszerü épület kigyulladt. A nagy szél­
viharban attól lehetett tartani, hogy a szom­
szédos takarmánykazlak és nádfedeles épüle­
tek is lángragyúlnak. A tűzoltóság telefonon 
a szerencsi tűzoltóságot hívta segítségül, 
amely a tüzet lokalizálta, mielőtt az még na­
gyobb terjedelmet ölthetett volna.

Gyutacsot lopott, megvakult Tokajban Karn- 
rsonyi József ottani lakos a tokaji kőbányá­
ivá! egy robbantógyutacsot lopott, hogy azt 
szétszedve, a rézhüvelyt eladja. A gyutacs 
kezében felrobbant és Karácsonyi súlyos sé­
rüléseket szenvedett. Karácsonyt mindkét 
szeme világát elvesztette. A robbanás ereje 
a szoba egyik falát kidöntötte.

Megenség. kimerültség, álmatlanságnál a 
40 filléres Pilavin-fürdö felülmúlhatatlan.

Román vízumot csak lel ellenében adnak ki.
A budapesti Román Királyi Követség (Kon­
zulátusi osztálya) ezúton hozza tudomására 
az érdekelteknek, hogy 1932 január 4-étől 
kezdödőleg a konzulátusi illetékeket efektív 
leiben fogja bevételezni. Ennélfogva egy be­
utazási vízum díját 400 leiben állapították meg.

M A G Y A R H É T F Ő

Vallásosság vagy üzlet?
Éles ellenzés fogadja a Zsidó Hitközség által felállítandó 

Húsbeszerző Központ tervét
A Mészáros Ijmrtestület és a Pesti Izraelita 

Hitközség között megindult tárgyalások, ame­
lyek — mint már megírtuk — a hitközség által 
felállítani szándékozott Húsbeszerző Központ 
ügyében folynak, még nem vezetlek megegye­
zésre. Ellenkezőleg, a kérdés mindnagyobb 
hullámokat ver és már nemcsak az érdekéit 
kósermészárosokat, hanem a hitközség tagjai­
nak eg írré szét is a hitközség elöljárósága el­
ten hangolja.

A zsidó hitközség vezetősége annakidején 
nem tudta keresztülvinni a kasrusz-kérdés- 
ben akaratát, mert az ortodoxia ellenállása 
következtében meghiúsult az a terv, hogy a 
neológ és ortodox kasrusz intézményét egye­
sítsék. Miután tehát itt a hitközség vezető­
sége nem tudott megtakarítást eléírni, most a 
tenbevett Húsbeszerző Központ felállításával 
akarja jövedelmeit szaporítani. Kezdetben 
csak az volt a terv, hogy n felállítandó Hús- 
beszerzö Központ adhatná el kizárólag a vá­
góhídon a. mészárosok részére, a kóserhúst. 
Már ez a terv is nagy felzúdulást idézett elő 
az érdekelt kósermészárosok körében, mert 
hiszen ez azt jelentené, hogy a Húsheszerzö 
Központ diktálná az árakat és a kósermészá­
rosok, akik eddig bármelyik nagyvágótól be­
szerezhették a húst, elesnének a verseny le­
hetőségétől, aminek következtében a kóserhús 
megdrágulna.

A terv ellen a Mészáros Ipartestület tilta­
kozását jelentette be Slern Samu hitközségi 
elnöknél, azonban alig indult meg a 38 kóser 
mészárszék érdekében az ipartestület akciója, 
a Pesti Izraelita Hitközség elöljárósága már 
ki is terjesztette terveit olyanformán, hogy a 
létesítendő Húsheszerzö Központ saját rezsi­
jében maga is hat mészárszéket, állítana fel, 
úgy hogy ezek a mészárszékek erős konkur­
enciát jelentenének a zsidó mészárosoknak. 
Természetes, hogy ez még nagyobb felhábo­
rodást vált ki az érdekelt mészárosok körében, 
mint a hitközség eredeti terve és most már 
nemcsak a mészárosok, hanem a zsidóság

nagyrésze is szembefordult az elöljáróság 
tervével.

Két szempont vezeti a vallási tradíciókhoz 
ragaszkodó konzervatív zsidókat, amikor a 
hitközség elöljáróságának lgújabb terve ellen 
állást foglalnak. Egyrészt rámutatnak arra, 
hogy a Húsheszerzö Központ megszervezése 
a kóserhús árának tetemes emelkedésére fog 
vezetni, tekintve egyrészt azt, hogy a köz­
pontnak mono polisztik us jogai lennének, más­
részt pedig azért, mert ha a koncesszió külön 
jövedelmet jelent a zsidó hitközségnek, ezt 
végeredményben a kóser húst fogyasztó kö­
zönséggel fizettetné meg a Húsbeszerző Köz­
pont. Már pedig a mai súlyos gazdasági vi­
szonyok közepette még gondolni sem szabad 
arra, hogy megdrágítsák a kóserhúst, annál 
kevéssbbé, mert a Pesti Izraelita Hitközség
67.000 adófizetője, illetve az ezt kitevő Ó5.000 
pesti neológ zsidó család közüt a hitközség 
adatai szerint úgyis csak 3000, valójában 
azonban mindössze 2U00 család vezet rituális 
háztartást. Mihelyt a kóserhús megdrágulna, 
c«ak természetes, hogy ezek közül is sokan 
kénytelenek volnának eltekinteni a rituálé 
betartásától.

A mai helyzet tehát mindenben hasonlít a 
kasrusz átadásának terve körül keletkezett 
bonyodalomhoz és kétségtelennek látszik, 
hogy ebben a kérdésben is a mészárosok,, il­
letve a konzervatív zsidók fognak diadalmas­
kodni és a hitközség elöljárósága kénytelen 
lesz elejteni ezt a tervét is

Ez részben már meg is történt, mert a 
hitközség részéről nyert információnk szerint 
a mészáros ipartestüké által kiküldött három­
tagú bizottság elé a kedden fo’ytatndó tár­
gyalásokon a hitközség elöljárósága már 
olyan módosított javaslatot fog terjeszteni, 
amely szerint a mészárosok továbbra is be­
szerezhetik n kóser húst a nagy vág óktól és a 
felállítandó új szeriének- elsősorban az admi­
nisztratív ellenőrzés lenne, a feladata. Ilyen 
alapon ah itközség részéről remélik a meg­

egyezés létrehozását.

BOLDOGULÁST BIZTOSIT 
ÖRÖKÉ TÉ K E T JE LE N T

Budapest közvetlen környékinek 
legújabb h á z h el y p« rce 11 á zá sa.

S Z E N T  ÉSIVAN-TELEP
,50 n ég y szög ö les  bávhelyeu 6 - 9  

ensSs ú .a u oo  3 év le -velésie
OKVETLEN GYŐZŐDJÉK MEG PÁ­
RATLAN SZÉPSÉGÉRŐL! Félárú 
jeggyel való kiutazás vasárnap 9.40-kor 
és 12.40-kor. Jelentkezés a Pálffy-téri 
HÉV várótermében. Indulás clótt 20 perceel.

á l l a n d ó  h e l y s z í n i  k i r e n ­
d e l t s é g .

KÉRJEN DÍJMENTES TÁJÉKOZ 
TATÓT:

a KÖZGAZDASÁGI HITELBANKNÁL, 
Budapest, IV., Váci-utca Só. szám.

S etünk k özöln i Önnel
RÖVIDESEN ELTÁVOZIK Budapestről 

állandó párisi tartózkodásra Halmos Károly 
dr., akinek különösen franciaországi kapcso­
latai köz’smertek és aki — különösen a né­
hai Loucheur francia miniszterrel való ba­
rátsága révén — Franciaországban egyik 
leglelkesebb propagálója volt a magyar ügy­
nek.

EGV RÉGÓTA HÚZÓDÓ VÁLÓPERBEN 
a héten mondta ki a döntést a budapesti tör 
vényszék egyik válóperi bírája, végérvénye­
sen elválasztva Martcus Caesart és feleségét. 
Martens egyébként már jegyben is jár 
Sitübhingen Gerda német grófnővel, akivel 
Garmisch-Partenkirchenbcn egy síversenyen 
ismerkedett meg.

SOMOGYI NUSI, a kitűnő primadonna,
estéről estére a Maya-bán egy rumbát tán­
col, majd a zenét tempóra dirigálja és ének­
l i : „ta-ta-ta, pod-lotta-ta” — f,ta-fa-jiad-
latta". Nagy volt 3 művésznő csodálkozása, 
amikor a héten Szolnokról csomagot hozott 
neki a posta és a csomagból egy gyönyörű 
lovaglónu* reg került elő. Mellette pedig a 
következő kísérőlevél feküdt:

„Mélyen tisztelt művésznő! Tudomást sze­
reztem arról, hogy nékem nagy reklámot 
tetszik csinálni Pesten a színházban, amiért 
végtelen hálás vagyok. Ezért szívesen kül­
döm ezt a nyerget, mert azt mondták, hogy 
ezen az egy szón tetszik lovagolni. Hálás 
tisztelője, Padlatta Jeromos nyergesmester, 
Szolnok, Templom-utca 5.”

A pompás nyereghez most már csak a 
szép paripa hiányzik.

KIVÁLTAK VÉGÉRVÉNYESEN, de
ideális barátságban, Harsányt Zsolt, a kitű­
nő író és felesége.

ÉS SZAKÍTOTTAK. — viszont egyáltalá­
ban n**m végérvényesen, sőt —  a szimpati­
kus nagybirtokos é.; sudártermetű, fekete mű­
vésznő, akik éppen hét évig éltek a legéke­
sebb barátságban. Prognózis: kibékülés — 
már tegnap!

A NAPOKBAN szomorú felhívást tett 
közzé Wertheimer Aladár dr. ügyvéd, aki 
néhai Hegedűs Gyulának, a felejthetetlen 
emlékű nagy művésznek már életében is hű­
séges, baráti tanácsadója volt. A felhívás 
három napon belül jelentkezésre hívta fel a 
„hitelezőket'’, akik netalán még követeléssel 
óhajtottak fellépni a — fájdalom — passzív 
hagyaték ellen. De ilyen jelentkező nem 
akadt. Magyarázat: akadt öt hü barát, aki 
minden különösebb reklám és nyilvános töm- 
jcnezés nélkül összeadta azt a harmincezer 
p< ugat, — amennyi adósság a hagyatékot 
terhelte és már-már abba a veszélybe juttat­
ta a nagy művész özvegvét, hogy meg kell­
jen válnia a besnyöi villától, amelyet sze­
gény Gyula bácsi annyira szeretett.

SOHA MÉG EGY KERESZTREJTVÉNY 
valamelyik nehezen megfejthető során nem 
vitatkoztak annyit, mint a héten azon, hogy 
a Magyar Színház épületét vájjon kinek a 
részére vette meg a Trésor-bank, illetve 
Fiseher Marcell úr, aki azonban elzárkózik 
egyelőre az elől, hogy* ezt a rejtvényt meg­
fejtse.
NEMSOKÁRA FÉNYES HÁZSZENTELO 

lesz Pestszenlőrincen, ahol a napokban 
készülnek el Szeme re István palotájának be­
rendezésével. A berendezés Kállait Tamás 
tervei szerint készült.

A HÉT VICCE:
— Kérlek szépen, adjál egy „százast!"
Másik úr:
— Milyen százastI
Egyik úr:
— „Égötr

Maridéi Sámuel lett az Aréna*ú, l templom 
új papja. Az elhunyt dr IV cisz Miksa főrabbi 
hí Ivett az Aréna-úti templom lelkipásztori 
teendőinek végzésével a zsidó hitközség elöl­
járósága egy év tartamára dr. Maridé! Sá­
muel. főrabbit bízta meg. Mandel Sámuel, 
aki sokáig lelkészkedett vidéken, legutóbb a 
VII. kerületben volt az egyik templomc-gye- 
sillet papja. Nagy tudású, minden jótékony- 
sági mozgalom élén ott található és így ed­
digi körzetében a hivök őszintén fájlalják 
távozását. Mandel Sámuelt, még az év folya­
mán véglegesíteni fogják új tisztségében.

Esés közben karját törte egy öregasszony.
líolz Józsefné háztartásbeli a Felsöbikarét 215. 
szám alatti kenderfonógyár udvarán elesett. 
Esés közben jobb alsó karját törte. A mentők 
részesítették első segélyben.

A rossz szomszédság. A Váci-út 91. számú 
házban egymásmelletti lakásban laknak 
Katzek Rudolfné és Orosz Lászlóné. A két 
szomszédaszony között elkeseredett volt a 
viszony, mely nem egyszer botrányos vesze­
kedésbe fulladt. Vasárnap reggel is a szoká­
sé*; csetepaté indult meg a két szomszéd kö­
zött. Ezúttal azonban komolyabb következ­
ményekkel. A két asszony ugyanis nem elé­
gedett meg a szokásos szóváltással, hanem 
verekedni kezdtek, amelyből Katzek Rudolf­
né került ki győztesen. Orosz Lászlónét 
ugyanis a mentok súlyos sérülésekkel a Ró- 
ku.s-kórházba vitték. Katzeknét pedig előállí­
tót* ák a főkapitányságra

A magyar ügy szószólója Japánban. Újév 
napján érdeke.' előadást tartott a rádióban 
Waxanabe-Metzger Nándor, aki előadása vé­
gén e/búcsúzott a magyar közönségtől és el­
mondotta, hogy hamarosan visszatér Japán­
ba. Metzger Nándor évekig élt kinn Japán­
ban é? most hosszabb magyarországi tartóz- 
!~:lé;a után visscn'ér m '-s '/k  /szájába: 
Nippon országába. Waxanabe-Metzg'er magyar 
származású em/w-r, de már félig el japán oso- 
dott és igen értékes szolgálatokat tett már a 
magyar ügynek. Keleten. Itthonléte alatt 
több érd kés élőn ’ '** tartott és cikkekben is 
ismertette a japán életet, most pedig, hogy 
visszatér távoli második hazájába, ott ismét 
lei kés szószólója lesz a magyar ügynek.

Ivott, megszédült, kútbafulladt Döme Jakul) 
32 éves bácsalmási földműves rokonai meg­
látogatására a szomszéd községbe igyeke­
zett. Útközben leült egy kút kávájára és 
inni kezdett a magaval vitt borosüvegből. — 
Ivás közben megszédült és hátrafelé belezu­
hant a kútba, melybe belefúlt.

Agyonszúrta apósát. Szorgh Márton bokódi 
gazda összeveszett vejével, Schaeffer Ferenc­
cel, akit egy máktörővei úgy vágott fejbe, 
hogy homlokcsontja eltörött. Schaeffer erre 
kést rántott elő, apósát a szív táján ötször 
megszúrta és közbelépő anyósát is megkésel­
te. A jómódú gazdát haldokolva szállították 
kórházba. A csendőrség a vizsgálatot meg­
indította.

Betörők a plneekamrában Vasárnap eme a 
X. kerületi Lóhegy 8118. számú ház kamrá­
jába, melynek Fischer Gyula a tulajdonosa, 
betörtek. Az ismeretlen tettesek többszáz pen­
gő értékű holmit loptak el. A rendőrség a 
nyomozást megindította.

A Dombóvári Kereskedők Egyesülete tiszt­
újító közgyűlést tartott, melynek során a ke­
reskedők elhatározták, hogy a legerélyesebb 
rendszabályokat léptetik életbe a tisztességte­
len verseny megakadályozása érdekében. __
Ugyancsak a közgyűléssel kapcsolatban moz­
galom indult a teljes vasárnapi munkaszünet 
mgvalósítása ügyében. Az egyesület vezető­
sége most lépéseket tesz, hogy a környékbeli 
községek kereskedői is csatlakozzanak a va­
sárnapi teljes munkaszünet érdekében meg­
indított akcióhoz.

A házfelügyelők és segédházfelügyelők harca.
A házfelügyelők és segéd ház fel ügyelők közölt 
az utóbbiak járandóságai ügyében megindult 
harc újabb stádiumba jutott. A székesfővá­
rosi lakásbérleti szabályrendelet most készül 
és rendezni fogja a segédházfelügyelők 
munkajogi helyzetét. A segédház fel ügyelők- 
nek ugyani? az volt eddig a jogos panaszuk, 
hogy a lakóktól a segédházf el ügylök részére 
beszedett százalékpénzeket a házfelügyelők 
nem juttatták mindenkor rendeltetési he­
lyükre.

A Segédházfel ügyelök Egyesületének 6296 
tagja 480.000 pengő munkadíj elvonása miatt 
indított pert a munkáltató házfelügyelők el­
len, akiknek egy része most úgy védekezik 
az ilyen keresetekkel szemben, hogy segéd- 
házfelügyelő helyett takarítót alkalmaznak, 
vagy más címet adnak a segédházmesternek. 
A segédházf el ügylök azonban bíznak abban, 
hogy a címre való tekintet nélkül, a2 új fővá­
rosi lakásbérleti szabályrendelet biztosítani 
fogja vaiamennyiük járandóságát.

Az „Istenhivők” megvették a kispesti szín­
házat. Kispesten — mint ismeretes — már 
régebben működik az „Istenhivők” vallási 
szektája, amely úgylátszik most az eddiginél 
nagyobb aktivitással akarja a „térítő” mun­
káját megkezdeni. Erre lehet következtetni 
abbéd, hogy az „Istenhívők” megvették a kis­
pesti Magyar Király-szálloda színháztermét, 
amely eddig Kispest és Pestszentiőrinc egyet­
len színháza volt és azt templommá fogiák 
átalakítani. Kisnest tehát színházterem nélkül 
maradt, viszont az „Tstenhívők” -nek lemp’o- 
muk lesz. . .  A mai rossz színházi koniunk- 
túra mellett nem is volna olyan rossz egyik- 
másik válság'*.ni kü/kodó í*;pesti színházat

Márciusban lesz a budapesti mezőgazdasági 
kiállítás. Az Országos Magyar Gazdasági Egye­
sület 1932 tavaszán a rossz gazdasági viszonyok 
ellenire is megrendezi az immár több. mint tél 
évszázados múltra visszatekintő tenyészállatvásár­
ját. 1032 március 17—21. napján lesz a negyven- 
egyedik tcnyészállntkinllitás és vásár, amelyet az 
egyesület ismét országos mezőgazdasági kiáll'tán 
és vásár keretében rendez. A rendezőhizottság 0 
kiállítás látogatói részére ntnzási kedvezményeket 
szerzett, valamint a vizumnélkiili beutazásnak és 
a vizűm utólagos kedvezményes megszerzésének 
engedélyezését is sikerült biztosítania. A magyar 
vasutak ez alkalomra máris megadták a szokásos 
félárú utazás kedvezményét. A tenyészállatok be 
jelentési határideje január hó 15 e. A többi kiál­
lítási csoportban február 1-lg fogadja el a beje­
lentéseket a rendezőség (Budapest. IX.. Köztelek- 
utca 8.), amely bármely kérdésben készséggel ad 
felvilágosítást és kívánatra megküldi a bejelentő 
lapokat.

Mély fájdalomtól porig sújtva jelentjük, 
hogy imádott férjem, illetve apánk, apó 

sulik, nagyapánk és bátyám

Stern Lajos
volt Horaogymegyoi nagybérlő 

január hó 2 én délután 3 orakui 74 éves ko 
ráhan, legboldogabb házasságának 44 ik 
évében hosszú szenvedés után csendesen el­
hunyt. Hétfőn, január 4-én délután 3 ára 
kor kísérjük örök p ihentre  a farkasréti 
Izr. temetőben.

Budapest, 1933 január hó 3 án.
Stern Lajosné szül. Weisz .Tózsn neie. Stefi 
férj Révész B»*láné, László és Bőzsí férj. 
dr. Kron Imréné gyermekei, Révész Béla, 
dr. Kron Imre vejei. Révész Márika, Kron 
Palika unokái és őzv. Peutsch Iztdorné 

szül. Stern Eugénia húga.
Elmentél drága halottunk, de velünk maradsz.
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A* a fttfdcaita . ..
Kedves Szerkesztő Bácsi!
Olvastam a J?esti Hírlap" karácsonyi al­

bumában, hogy a Ladoga-tó Eszalcamerikában 
van. Én csak egy Ill-ik  elemista vagyok, de 
nagyon szeretem a földrajzot és tv dóm, hogy 
a Ladoga-tó nem Bszakamerilcában van, ha­
nem Európa (Finnország, Oroszország) leg­
nagyobb tava. Az a sok gyermek, aki a Pesti 
Hírlapot olvasta, téves hitben lesz —  rosszul 
fogja tudni a földrajzot. Tessék kiírni az új­
ságba és a Pesti Hírlap hibáját kijavítani.

Kézcsókkal:
BÁLINT ÁKOS.

Titokzatos öngyilkosság 
egy fővárosi szállodában

Rejtélyes öngyilkosság történt vasárnap 
délben a gróf Zichy Jenő-utcai Terminus- 
a szállóba két másik no társaságában és szo- 
a szállóba két másik nő társaságában és szo­
bát kért. A bejelentő lapra dr. Mesterházy 
Béláné, 38 éves, orvos nejének írta magát. Az 
őt kísérő két nőtől rövidesen elbúcsúzott s 
megnagyta a szobalánynak, hogy vasárnap 
délelőtt 12 órakor költse fel, mert délben to­
vább akar utazni Pócsmegyerre, ahol férjé­
nek, dr. Mesterházit Bélának orvosi rende­
lője van.

A portás 12 órakor felköitötte az úriasz- 
szonyt, aki reggelit kért. Kávét, vajat, ja- 
met, zsemlét evett meg jóízűen, maid a szoba- 
lánynak utasítást adott, hogy még két óráig 
hagyja pihenni, mert a vonatja csak 3 óra­
kor indul. A szobalány a kapott utasítás sze­
rint 2 órakor bezörgetett a szobába s mivel 
hosszabb ideig nem kapott semmi választ, ki 
nyitotta az ajtót s az ágyon halottsápadtnn 
felevő asszonyt megpróbálta felkelteni. Az 
asszony semmi életjelt nem adott, mire azon­
nal kihívták a mentőket, akik az éjjeli szek­
rényen talált pohárból megállapították, hogy 
dr. Mesterházyné nagymennyiségű Veronái­
tól megmérgezte magát. Az asztalon öt bú­
csúlevelet találtak, egyik férjének, másik a 
főkapitányságnak, három pedig különböző ro­
konoknak szól. A mentők életveszélyes álla­
potban vitték a Rókusba Mesterházynét

Szigorú vizsgálat a postánál 
Remsey Sándor festőművész 

öngyilkosságával kap­
csolatban

A Magyar H étfő  legutolsó számában fog­
lalkoztunk Remsey S. Sándor fiatal festőmű­
vész tragikus halálával, amelynek epilógusa­
ként most vizsgálat indult a postánál.

Megállapítást nyert, hogy
ba az a búcsúlevél, amelyet a festőmű­
vész ,sürgős** jelzéssel adott fel ktilb.i- 
lakó feleségének, idejében megérkezett 
volna az asszonyhoz, akkor még meg 
lehetett volna akadályozni az öngyil­

kosságot.
Az expresszlevél ismeretlen okból megsérült, 
ezért a postahivatalban idézték Remsevnét 
és csak jegyzőkönyv felvétele után szolgál­
tatták ki a levelet.

Az ismert fiatal festőművész halálának 
körülményei tudomására jutottak a posta- 
igazgatóságnak is, amelynek utasítására most 
e.rélyes nyomozás indult, hogy terhel-e vala­
kit felelősség azokért a körülményekért, ame­
lyek a késedelmes kézbesítést okozták és így 
hozzájárultak a végzetes tragédiához.

A Dcimkrata Párt újéve
A Nemzeti Demokrata Párt és a De­

mokrata Kör együttesen rendezett szombat 
esti vacsoráján üd\'özölték Vázsonyi Jánost, 
a párt és a kör elnökét az új esztendő alkal­
mából. Az üdvözlóbeszédet Várkonyi Kálmán 
törvényhatósági bizottsági tag tartotta. Vá- 
zsonyi János meghatott hangon mondott kö­
szönetét az üdvözlésért.

—  Az igazi ellenzéki egységet hirdetjük, 
— mondotta többek között Vázsonví válaszá­
ban; — a dolgozó városi és falusi lakosság, 
termelő és fogyasztó, a polgár és^ munkás 
Összefogásában, nem a hatalom felé kacsint­
gató koncentrációt, hanem a dolgozó néptö­
megek igazi koncentrációját.

Utánna Gál Jenő dr. szólalt fel, aki hang­
súlyozta, hogy a kibontakozás tengelye a bi­
zalmi válság megoldása és az államháztar­
tás egyensúlyának helyreállítása.

Ezután Láng Lajos dr., a demokrata párt 
községi frakciójának elnöke, beszélt. Végül 
pedig Pusztay Károly olvasta fel újesztendei 
költeményét.

Rendőrökkel lakoltattak ki 
egy asszonyt, aki erre le­

rombolta a házát, 
amelyet annakidején más 

telkére épített
Szomorú bonyoda.mak egy szegény asszony háza körül

Példátlanul érdekes eeet történt az újpesti 
OFB-kertvárosban, amely mögöt egy újpesti 
család tragédiája húzódik.

A hatalmas iramban terjeszkedő Újpestnek 
északi negyede egy pompás kertcáros, ahol 
szebbnél szebb villák és épületek sorakoznak. 
Ebben a csöndes és szép kertvárosban azon 
bau nagy adósságokban nyögnek a telektu 
lajdonosok. A telkeket ugyauis a Károlyi-ura­
dalomból hasította ki az OFB s nem éppen 
alacsony árakon jutott az igénylőknek, azon­
kívül súlyos feltételeket kellett vállalniok. A 
telkekre négy éten  belül mén felelő érni' ' * 
kellett emelni, ellenkező esel ben a telkek és 
a kifizetett részletek visszaszállnak az ura­
dalomra.

Következtek azonban azok a súlyos idők 
amelyek ma is nyomasztólag hatnak minden­
kire. A négy év veszedelmesen közelgett, a 
házépítést tehát nyélbe kellett ütni.

Egy szegény asszony 
háza’ é p í t

Náthán Sándor köztisztviselő is vásárolt tel­
kiét. Házat azonban nem tudott épüei i. Ekkor 
megismerkedett Ürögdi István né val, aki a la­
kásgondoktól úgy akart szabadulni, hogy bér 
be vesz egy telket s arra házat építtet, ‘havi 
részletre, amennyibe máskülönben egy szoba- 
konyhás lakás bérlése kerül. Náthán örömmel 
kapott az alkalmon, bérbeadta a telket, Ürög­
diné szerint 10 évre a telekárért s azonkívül 
200 pengőért, a megállapodásról azonban írást 
nem készítettek, lévén kölcsönös a bizalom és 
barátság. A ház tphát felépült. ÜrögdinA már 
évek óta ott lakott, három gyermekével és 
albérlőjével.

A telektula'donos 
megharagszik

Ürögdi Istvánná boldog volt, hogy' saját kis 
házában éldegélhetett; nyolc kövér malac sza­
ladgált a Luther-utca 7*. alatti ház udvarán, 
rengeteg baromfit tartott, pompás kis gazda­
ságot létesítőn házában.

Ámde ekkor váratlanul baj történt. — 
A telek tulajdonosa. Náthán Sándor meghara 
gudott Ürögdinére. Hogy miért, azt Ürögdi 
Istvánná sem tudja. De a harag egyre job­
ban tartott, aminek a vége az lett, hogy Nát­
hán átüzent Crögdinének:

—  Kell a ház. be szeretnék költözni, tessék 
elsején elhagyni.

űrögdtné nem értette a dolgot, ügyvédhez 
ment, aki megnyugtatta, hogy semmi haj 
nincs, ne törődjön a haragvó telektulajdonos­
sal. Az asszony nem is törődött a dologgal, 
azonban alig mull el néhány hét Újpest város 
kép viselet éber megjelent a városi főügyészit** 
lyettes, magával hozott két rendőrt és felszólí­
totta Ürögdinét, hogy a házat hagyja el, 
mert a telek Náthán Sándor tulajdona.

Nincs Írásbeli szerző­
dés!

Űrögdiné fölháborodva je entette ki, hogy ő 
bérbevette 10 évre a telket, ebből még hátra 
van 6 év, n bért rendesen fizette, tehát nem 
hajlandó elköltözni. Közben a ház elé érke­
zett egy bútorszállítókocsi. Náthán Sándor bú­
torával, aki nyomban be akart költözni a 
házba. Náthán Sándort meglátva, az asszony 
kétségbeesetten kérdezte:

— Az Isten áldja meg hát nem adta nekem 
bérbe a telket t

— Nem bizony! — felelte Náthán. — Mu­
tassa fel a szerződést!

— Az nincs, — kiáltott az asszony. — Én 
megbíztam önben és ön sem akart írást adni.

— Szép kifogás! — nevetett Náthán — no- 
hát, csak költözőn ki, mert különben kihorda- 
tom holmijait az utcára.

Szegény Űrögdiné, keservesen zokogott, de 
olyan keservesen, hogy az egész utca lakói 
összefutottak. Azt mondta erre az egyik 
szomszéd a telektulajdonosnak:

— Ha Űrögdiné jogtalanul lakik itt, miért 
engedte a házépítést? Miért nem szólt ez ellen 
négy év alatt?

Náthán azonban nőm tágított, de az ügyész 
24 órni haladékot adott a kiköltözésre.

Lerombolják 
a kis háza*

Alig hagyták cl a hívatlan vendégek a há­
zat, Prögdiu# kétségbeesett tettre határozta el 
magát. Kihordtn bútorait az udvarra gyerme-

Az Első Magyar Részvény-Serfőződe

csarotisii
[RfflCeiSUS SÓK 'Sm,,
\ nagv tápérlékű barna idénysör — amíg a készlel tart íialact.o ba elVilve is 
kapható kávéházakhan, vendéglőkben, fűszer- és c ‘ em<-ceüzletekben. Vidéken: 
összes raktárosainknál, minden jobb étteremben, kávéházban és csemegeúzletben

keix>el és hatalmas vasrúddal nekifogott a ház 
lebontásához. A közben megérkezett albérlő es 
a gyi rekek segítségével kiszedték előbb az ab­
lakkereteket, azutan az ajtókat és egyéb alkat­
részeket.

A szegény, kétségbeesett család már nem is 
tudta, mit tesz. A boldog, kis otthont adó ház 
fedelét leszedtek; a menyezetet beomlaszlotIák 
és az összespórolt, megtakarított oenzektn 
épült ház rövidesen a pusztulás képét nyuj 
tóttá.

— Az enyém volt, — zokogta a zomszédok 
nak űrögdiné, — én raktam össze a filléreket 
érte, nem veszik el tőlem épen!

Kocsit hozatott és elbújtatott bútoraival, al 
bérlőjével, 8 malacával és egy csomó ketreccel, 
amelyben a csirkék utaztak.

Másnap megjelent az ügyész, a két rendőr, 
azonkívül Náthán Sándor, aki újból bútorszál-

Kokszot bányásznak az Ínségesek . Az ín­
ségeseknek legveszedelmesebb ellensége a tél. 
Nemcsak a neleg ételről, hanem a fűtött szo­
báról is le kell mondaniok az Ínségeseknek e» 
ez a kemény téli időben nagy megpróbáltatást 
jelent. Kispesten nemrég az inségakciú veze­
tői koksz-bányászási engedélyt szereztek az ín­
ségesek részére az ottani Cséry féle telepen 
ezt a példát most követte Pesterzsébet polgár 
T’:esteri hivatnia is, amely ugyancsak enge­
délyt ad a rászorulóknak arra, hogy a telepen 
hnMadék-koks'/.ot szedjenek. A „bányászr t“ -hoz 
írásbeli engedélyre van szükség, ennek elle­
nére is azonban az ínségesek nagy töm^g' ku­
tat már napok óta a telepen koksz ntán

Lakást, kap takarításért házaspár 
(közalkalmazott), Kiss László, IX., 

Soroksári-út 42.

Tűz Tokajban. Szerencsről jelentik; Tokaj­
ban Szilveszter este kigyulladt egy lakóház. 
Az épület teljesen leégett, de h szomszédos 
épületeket sikerült megmenteni.

Véget ért Kassán o sakkverseny. A Kassai 
Sakkor egy hét óta tartó versenyét tognap fe­
jezték be. A verseny eredménye ;• következő: 
1. Pocsinszki (Prága) 8 pont, 2. Fazekas dr. 
(Mezőkászony) 7 pont, 3. St*dner I ujos (Buda­
pest) 7 pont, 4. Hromafka (Prága) 61 * pont. 5 
May (Pozsony) 67* pont, 6. Olexa ÍBrÜDn) 
4 és fél pont 7. Kőváry (Kassa) 4 pont, 8. 
Volkmann (Zsolna) 4 pont, 9. Kluger (Sá­
toraljaújhely) 3 és fél pont, 10 Sladek (Kas­
sa) 2 és fél pont.

Láhát törte. Grimm Antal asztalos ma dél­
előtt Kispesten a síkos járdán megcsúszott 
és ballábát törte. A kispesti mentők a Szent 
István-kórázba szállították.

Febrnár 1-én tartja közgyűlését a Magyar 
Nemzeti Bank. A Magyar Nemzeti Bank jövő 
év február 1 én (hétfőn) este 6 órakor tartja 
a bank budapesti (V., Szabadság-tér 8. sz. a.)
székházának másodikemeleti nagy tanácstér 
méhen nyolcadik évi rendes közgyűlését. A 
közgyűlés ezen évi ülésén a Magyar Nemzeti 
Bank alapszabályainak 12. cikke értelmében 
csak azok a részvényesek vehetnek részt, akik 
25 részvénynek birtokát a banknál 1931. évi jú­
lius 31-éig eszközölt letétel útján igazolták e* 
ezen részvényeket, azóta vissza nem vették.

lílókocsit bérelt s abban megint vlnhúzatta 
hóim iját.

Amikor meglátta a romhalmazt, éktlen ha­
ragra lobbant, do bizony semmit sem tehetett, 
csupán jegyzőkönyvet vétetett fel, aztán az 
összeseregl ettek nevetése közben másodszor is 
hazavitle bútorait.

Ami ezután történt, az még érdekesebb tör­
ténet. Náthán Sándor nem volt hajlandó 'ö l­
építtetni a házat, Űrögdiné azonban igen azzal 
a feltétellel, ha továbbra is benne :akha*ik. 
így történt, hogy tegnapra helyrehozták a 
rombolást a kőm ívesek és az ácsok s űrogdi- 
né v ússzak öl főzött a házba, szombaton, délután, 
albérlőjével, három gyermekével, nyolc mala­
cával és csirkéivel.

l’ gy tudjuk. Náthán Sándor egyelőre letett 
arról a szándékáról, hogy a házba költözőn.

Zsombok Zoltán

A Járdára íutoif és gázolt 
egv személyautó

Vasárnap este 8 órakor a Bp. 28— 444. sl 
automobil a Lehel-téren fel szaladt a járdára 
és elütötte Torma Kálmánná 40 éves asx- 
szonyt, egy járásbírósági kézbesítő feleségét. 
A gépkocsi vezetőjét előállították a főkapi­
tányságra, ahol azzal védekezett, hogy egy 
szembejövő automobilt akart kikerülni, ami­
kor automobilja megfarolt a síkos úttesten 
és így futott fel a járdára. A sofőrt kihallga­
tás után elbocsátották, de az eljárást folytat­
ja  a rendőrség. Tormánét súlyos lábtöréssel 
a Rókus-kórházba szállították a mentők.

A gázoló autót Glasz József 34 éves soffór 
vezette, aki a Magyar lUolfram Lámpagyár 
Rt. alkalmazottja.

Az új s/.obaurak. Dunninger Jánosné Pest­
erzsébeten ^atthyányi-utca 10. szám alatti 
lakásában egy szoba voit kiadó. Szombaton 
megjelent nála két fiatalember. Érdeklődtek a 
kiadó szoba iránt. A háziasszonnyal megál­
lapodtak a szoba bérösszeg'ben, majd kije­
lentették, hogy azonnal ott is maradnak és 
kipakkolják holmijaikat. Az asszony közben 
rövid időre eltávozott, mire a két fiatal­
ember az egész lakást V:rabolta. Magukkal 
vittek 10 lepedőt, 10 vánkost, 3 dunnát, 10 
törülközőt, 1 fekete felöltőt, 1 abrorzt, 1 pár 
cipőt és más apróbb holmit. Dunningemé 
vasárnap bejelentette az esetet a főkapitány­
ságon, ahol a nyomozást megindították.

A román pénzügyminiszter az olasz király* 
nál. Rómából jelentik: A király ma fogadta 
Argetoianu román pénzügyminisztert, aki há­
romnegyed óra hosszat időzött az uralkodónál.

öngyilkos lett. mert elhagyta az ara. Még
Szilveszter napján öngyilkosságot követett el 
Arató Mátyásné, aki a Rottenbiller-utca 48.
számú ház negyedik emeletéről leugrott és
a Rókus-kórházban meghalt, még mielőtt ki­
hallgathatták volna. A rendőrség az öngyil­
kosság ügyében vasárnap fejezte be a nyo­
mozást és megállapították, hogy a szeren­
csétlen fiatalasszonyt elhagyta az ura, miután 
nem tudta eltartani és Aratóné kétségbeejtő 
helyzetében nem talált más kiutat, mint az 
öngyilkosságot.

A háziasszony szívesen büszkélkedik vendége! 
•lőtt az Ízlésesen terített asztalid. Ezüstjeinek.por* 
cellánjainak és metszett üvegeinek szépségét at 
ebédlőnek célszerű, modern világítása még jobban 
kiemeli. Használjunk modern, káprázásmentes és 
gazdaságosTUNGSRAM
GYÖNGYFÉNYLÁMPÁT!
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Telei ón: 28J—36. V.# Kossuth Lajos-tór 15.
Kultúripény. Nélkülözhetetlen Knzszükség- 
let. Hiánypótlás. Stílus, színpompa- ked­
vesség. Vacsora. Jazz. Té.ic 8 órától.

Gönczi László mixer

Élysées! ÉlyséesI ÉlyséesI
Január közepén újra megnyílik 87 UJ 

Színházt A színházi válság legújabb áldo­
zata az Új Színház, amely újév napján már 
nem tartotta meg előadását és azóta zárva 
van. A színház igazgatójától nyert informá­
ciónk szerint új töke bevonására vonatkozó 
tárgyalások előrehaladott stádiumban van­
nak, hogy január közepén újra megnyílhat 
az Új Színház. ' A kényszerű üzemszünet 
azért vált szükségessé, mert a színház bevé­
tele olyan gyenge volt az utóbbi időben, 
hogy nem akarták elmélyíteni ezt a deficitet.

Tízezer dollárt kapott Molnár Ferenc a „Li­
liom megfilmesítéséért. lO.ftiO dollárért adta 
el Molnár Ferenc a For-nak a „Liliom" fil- 
mesítési jogát, de kikötötte, hogy a film szi­
gorúan a színpadi változat alapján készüljön 
eL Borzage, akit a film rendezésével a Fox 
mgbízott, Molnár Férne jóbarátja s ennek a 
kikötésnek mindenben eleget tett. De eleget 
tett Molnár intencióinak Úrban is, aki művé­
szi szépségű dekorációval járult hozzá a „Li­
liom”  filmváltozatának sikeréhez. A női fő­
szerepet Rose Hobart alakítja, aki a ' Liliom 
színpadi változatában Newyorkban 700-szor 
lépett fel, míg a címszerepben Charles Farról 
nyújtja színészi tehetségének legjavát. — 
Ficsur szerepében Lee Tracy produkál első­
rangú kabinetalakítást.

Pletykasarok
SZILVESZTER a színészek arany éj­

szaka ja volt. Annyi kabaréelőadást ren­
deztek Szilveszter éjszakáján a /fodros­
ban, hogy nem csoda, ha az év utolsó éj­
szakája a pendlizök szüretje votU A leg­
több taxit azok a színészek foglalták le 
Szilveszter éjjel, akik egyik helyről a má­
sikra robogtak, hogy mindenütt szerepel- 
hessnek a műsoron, Mint ilyenkor már 
lenni szokott, természetesen a művésznők 
és művész urak nem minden helyen jelen­
tek meg pontosan, sőt néhol teljesen el is 
maradt beígért szereplésük. A rekordot az 
idén is Radó Sándor, a népszerű kémikus 
tartja, aki huszonnyolc helyen lépett fel 
és kollégáinak nem kis irigységére agyon­
kereste magát.

—  Ez az év is jól kezdődött — mondot­
ták újév hajnalán a holt fáradt Rád ónak a 
törzsasztalnál — , most legalább remélhe­
ted, hagy egész éven át sokat fogsz ke­
resni.

Cssak Salamon Béla, Radó örök riválisa 
jegyezte meg savanyúan:

—  Tévedés. Nem az újév kezdődött ilyen 
jól, hanem a régi zárult ki.tünő anyagi 
eredménnyel Abból pedig nem lehet kö­
vetkeztetni a most kezdődő esztenrlfoe . . .

AZ ISMERT SZERZŐNEK premierje 
volt a Szilveszter éjszakai kabaréelőadó^ 
són.. Nog lton drukkolt a kulisszák mögött 
és amikor a függöny összecsapódott, meg­
állapíthatta, hogy nem aratott nagy si­
kert. Elszontyolodva jegyezte meg:

—  Kellett ez nekem? Mások most jól 
múlatnak valahol, én m̂ eg búsulhatok. . .

Az egyik szereplő azonnal készen, volt a 
válasszal:

— Hiába, barátotn, büntetlenül nem le­
ket a közönségnek elrontani a Szilveszter­
éjszakáját . . .

A VÁROSI SZÍNHÁZBÓL tehát kilakol­
tatták Ferenczy Károlyt, okinak rövid di- 
rektorsága ezzel befejeződött. Jellemző, 
hogy a színigazgatók nagyrészt még min­
dig szeretné elgáncsolni azt a tervet, hogy t 
a Városi Színházat, amelyre most új pá­
lyázatot írnak ki, meghagyjak eredeti hir f 
vatásánxik: szíriháznak. A honkurrens j 
igazgatóknak jól jön, hogy két előkelő kül­
földi filmvállalat is igényt tart a Városi 
Színházra, amelyből premier-mozit szeret­
nének csinálni Valószínű azonban, hogy a 
főváros mégis csak színház céljára, fogja  
újból bérbeadni a Városi Színház épületét.

A MŰVÉSZNŐK KARÁCSONYI AJÁN­
DÉKAIRÓL minden évben legendák jár­
ják. Persze, nem minden volt eddig sem 
igaz ezekből a legendákból, amelyek azon­
ban a rossz gazdasági viszonyok következ­
tében az idén bizony kissé összezsugorod­
tak és vérszgényébbé váltak. Mert a  mű­
vésznőknek sem megy már olyan jót, mint 
még tavaly. Az egyik primadonna például, 
akinek fantasztikus értékű karácsonyi 
ajándékairól, az elm.ult sztendŐben valóság­
gal regényeket irkáitok össze, a tavalyi 
nagyértékű ékszerek, házi hangosfilmfel- 
vevőgépek és más drágaságok helyeit az 
idén mindössze egy brilliánsokkal kirakott 
arany karkötőórát, sok virágot és Ger- 
beaud-t kapott a Jézuskától. . .  Változnak 
a viszonyok és a pénzviszonyok . . .

S Z ÍN H Á Z — M O ZI
Ferenczy Károly letiltotta a Városi Színház 

tagjainak konzorciális előadásait
Estére megegyezés jött létre?

Különös intézkedésre ragadtatta magat 
Ferenczy Károly, a kilakoltatás előtt allo 
Városi Színház igazgatója. Személyzetének 
konzorciális alapon rendezett előadásainak 
további megtartását eltiltotta és már úgy 
veit, hogy a hétfői előadás is elmarad. 
Ferenczy szerződése január 13-án végleg 
megszűnik, illetve akkor köteles átadni a 
Városi Színház épületét. Érdekes megemlí­
teni, hogy a konzorciális alapon mukodo 
színtársulat 10 százalékos haszonrészesedést 
nyújtott Ferenczynek és mai napig közel 
1500 pengőt folyósított a színház kilakoltam 
tásra itéle igazgatójának.

Ferenczy Károly eljárása a színészek és 
az egész személyzet körében érthető elkese­
redést váltott ki és elhatározták, hogy hét­
főn délelőtt fél 12 órakor dr. Molnár De­
zsőnek, a Színészszövetség igazgatójának el­
nöklete alatt társulati gyűlést tartanak, 
melyen tiltakozni fognak minden olyan el­
járás ellen, amely a színház személyzetének 
létérdekeit veszélyezteti. ,

A késő esti órákban azután Ferenczy Ka­
roly többek közbenjárására mégis meggon­
dolta magát és a színészekkel létrejött meg­
állapodás szerint a konzorcium egyelőre foly­
tathatja előadásait a Városi Színházban.

PÁTRIA Prolongálva
F É S Z E K  ♦  A  4 ren eg á t

Wertheimerék ufóajánlatof ódnak be a Magyar Szín­
házra, amelynek művészi vezetését is át akarták venni

A Magyar Színház épületét tudvalevőleg az 
Ingatlanbank elárvereztette és az árverésen 
az ingatlant a Tresor-bank vette meg. Bár a 
Trésor-bank részéről azt állítják, hogy a 
színház épületét megbízásból vásárolták meg, 
színháza körökben ezt valószínűtlennek tart­
ják, annál is inkább, mert az ingatlannak a 
tulajdonképpeni vevőre való átírása újabb te­
temes költséggel, járna. A legvalószínűbbnek 
az látszik, hogy a bank üzleti spekulációból 
vette meg az épületet, amelyet nyereséggel
tovább akar adni.

A másik komoly árverező a Magyar Szín­
ház épületére Wertheimer Elemér, az And- 
rássy-úti Színház igazgatója volt, akinek 15 
napon belül joga van utóajánlatot beadni. — 
Vasárnap délbon beszéltünk Wertheimer 
Elmér színházigazgatóval, aki erre vonatko­
zólag a következőket mondottta a Magyar 
Hétfő munkatársának:

— Bár az árveréstől számítva 15 nap 
időnk van, mar döntöttünk: beaxLjuk utóaján­
latunkat a Magyar Színház épületére. Mi 
azonban nemcsak a színház épületét akarjuk 
megszerezni, hanem magát a színházat is. 
Ebben a szezonban termesztésen már a mos­
tani bérlő maradna meg a színházban, a jövő 
szezon elején azonban már mi nyitnák meg a 
színházat, amelyet előbb teljesen átalakíttat­
nánk és modem alapokra fektetnénk. Meg­
hagynék a színházat eredeti hivatása szerint 
prózai színháznak és arra törekednénk, hogy 
a színházat visszaállítsuk régi művészi szín 
vonalára.

Abban az esetben, ha a Magyar Színházat 
valóban Wertheimerék veszik meg, az új
szezontól kezdve Wertheimer Elemér lenne 
a sok viszontagságon átment színház igaz 
gatója.

A Philips rejtvénypályázat 
eredményének kihirdetése

Január 6, Vizkereszt napján délelőtt a Fórumban
A Philips rádió és villamossági rt. a 

„Halló, itt rádió“ című filmmel kaucsolat- 
ban rejtvénypályázatot hirdetett, amely­
nek eredményét szerdán délelátt V  órakor 
Philips-kabaré keretében a nagyközönség 
előtt hirdetik ki. A publikum előtt hont­
ják fel a lepecsételt Luxus-készüléke* s 
az, aki a számát eltalálta, vagy legjobban 
megközelítette, azonnal átveheti azt Csak 
azok a pályázatok érvényesek, amelyek 
kedd estig a Philips rádió irodájába be­
futottak. L’ gyanakkor adják át a Royal

Fórum:
Exfeleség

Az utóbbi évek egyik könyvsikere, Ursula 
Perott „Az exfeleség” című regénye, amelyet

Álmatlan éjszakái
nem tesznek többé, ha valódi

PILAVIN
fürdőt használ, mert a tengeri aót és szibériai 
lenyóklvonatot tartalmazó Pitavin fürdő meg­

nyugtatja a* idegeket
Ára 40 fillér

Kapható palkeban, drogériában és m űdön 
illatszertári an

a legtöbb nyelvre lefordítottak. Abszolút mai 
■témát tárgyal egy érdekes, de elhibázott 
életű amerikai asszony fordulatos és érdekes

Apolló szilveszterestl nyertesének a kitű­
zött 2007-es hangszórót.

Díjmentes belépőjegyek
átvehetők ma és holnap a Philips-cég iro­
dájában, V., Lipót-körút 18.

(Ugyancsak szerdán délután ''--i órakor 
a Vígszínház g/jermekclőadásán egy 
E rópavevő Philips mestermű-késziiléket 
adunk annak, aki Lakner báesi golyórejt­
vényét a legjobban eltalálja.)

♦ I I —
történetében és bár nekünk néhol kissé ide­
gen az a tipikusan amerikai nézőpont, amely 
a regényen végigvonul, mégis érdekes a mai 
házasság problémájához merészen hozzászóló 
könyv. Csak természetes, hogy a nagysikerű 
regényből filmet csináltak. A Metró— 
Goldwin—3fa.//cr-filmgyár kitűnő hangos­
filmje nem torzította el a regény meséjét és 
friss tempót, teljes filmszerűséget adott az 
izgalmasan érdekes cselekménynek. A cím­
szerepet Norma Shearer játssza a filmben, 
akit hosszabb szünet után szívesen lát lö­
szön t a közönség. Alakítása élettel teljes, ki­
tűnő. Egész sor jó  színészi produkció teszi 
még a gondosan rendezett filmet érdekessé. 
Az „Exfeleség" bemutatóját a Fórum-színház 
közönsége nagy tetszéssel fogadta.

Szerdán délután ‘/s4 órakor Gyermekelftadás 
a Vígszínházban. Zsúfolt háp tapsolta végig a 
Vígszínház újévi gyermekelöadását, amelyen 
megjelentek József Ferenc főherceg, Anna 
főhercegasszony gyermekeikkel. Az előadást 
szerdán, Vízkereszt napján megismétlik. Az 
előadás során golyóverseny is iesz, amelynek 
győztese egy darab négylámpás Európa- 
vevő Phihpsrádiót kap ajándékba.

Az intelligencia filmje az

Ex-feleség
Bemutatja az úri közönség színháza a j

FÓRUM FÓRUM|

ROYAL ORFLUM
1932 janudr

Az utolsó óvek legnagyobb és egiobh műsora

5 JUNSrRO 
MR. GULDAN MEDVÉI 

A. & R. RE NER 
BRIX AND PARI NER

világát! p*kcióK
és még 8 elsőrendű szám

Minden délután és este

A  J Ü p á t v ú c b s í  V-óttyUCL U c

b e i d b e  v t a t n y e .

Nagyszabású bridgeversenyt rendezett szom­
baton és vasárnap a Lipótvárosi Potgán Kor. 
A mintegy 80 párból álló előkelő és jónevú 
versenyző és a versenyre valósággal tóduló 
közönség társadalmi eseménnyé avatta ezt az 
egyébként is értékes bridgeversenyt. A ha­
talmas siker egyaránt köszönhető a rendező­
ségnek és a versenybíróságnak, melyben szár 
mos klub, így az Országos Kaszinó, Úri Club, 
MAC, KMAC, Sziget Club, Fészek, Lipótvá­
rosi Kaszinó tagjai vettek részt. A siker es a 
sima lebonyolítás érdekében Scheuer Köbért 
képviselő, Erdélyi Lóránt alispán, báró Herz- 
fcld Pál, Forbát Imre, Uj György, Szer- 
viczky György, Farkas dr. bnzgólkodtak. A 
késő esti órákban került a sor az izgalommal 
vart döntő lebonyolítására. A döntőbe került 
párok közül nagy eséllyel indulnak az első 
helyre a következő párok: Hérnéd— Tauszig. 
Kanta— Hilb, Kéri-Szántó—Cochen, dr. Péteri 
—dr. Király, Szmrecsányi—Leitner párok. 
A reggeli órákban fejlődik csak ki a verseny 
tulajdonjzéppeni állása és ekkor kezdődik csak 
el a legnagyobb küzdelem a Székely Egyetem». 
Hallgatók által rendezett verseny értékes dí­
jaiért.

-------o------
A Papagáj-mulató új varieté műsora a szo­

kottnál Is nagyobb sikert aratta. Az elegáns 
mulatóban úgy a világvárosi számok, mint az 
olcsó árak biztosítják a közönség teljes meg­
elégedését és j ó  hangulatát.

SZÍNHÁZI v a c s o r á k

A P A P A G Á J
Danc ng Dlnning Room-ban

Oláh Gyárta* Mihálv réiri híres, mae\ ar-francla 
konyhájából. Né^yrojjúsos poupe eiey kis üveg 

pezsgővel 6 (Hat) pengd i
Szervírozva tel 10 töl 1*2 órái?
12 n láo naoy v<»r eté-m üsor

reggel 5 óráig 
hangulata biztosítva!

Belépődíj nincs!

Pátria és Fészek:
A négy renegát

Az idegenlégióban játszódó filmek minden­
kor izgalmasak és ezzel magyarázható, hogy 
ezeknek a filmeknek mindig nagy közönsé­
gük van. A For-filmgyár legújabb hasonló 
zsánerű filmje, „A négy renegát” , a cselek­
mény izgalmasságánál és a rendezés gondos­
ságánál fogva, semmivel sem marad a leg­
jobb ilyen filmek mögött. A siker oroszlán- 
része Noah Beeryé, aki az ilyen legionista 
szerepekben már specialista és nagyon jó  
Mirna Loy és Warner Baxter is. A mind­
végig lebilincselő filmet a Pátria- és Fészek- 
mozi mutatta be.

Az újév első nagy sikere

Ex-feleség
Ursula Parrott világhírű regénye.

A címszerepben

Norma Shearer
Ezenkívül a legkitűnőbb filmcsemege

Flippy, mint Trader Kern
Metro-Goldwyn Mayer filmk

Mától kezdve:

Rádius
Metró Filmpalota

Előadások 2— 6-ig folytatólagosak, 
azután 6, 8, 10 órakor. — 800 ülőhely 

1 pengőtől 2 pengőig.
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kezdődik
VASARNAP SPORTJA

— — — -
futballisták

Középnémetország— 
Hungária 4:1  (3:1)

Halléban az újév első vasárnapján a ked­
vezőtlen időjárási viszonyok ellenére is a 
mérkőzésre több, mint 7000 főnyi közönség 
gyűlt össze, amely élénk iramú és időközön­
ként magasnivójú játékban gyönyörködhe­
tett. A mérkőzést a Középnémetek nyerték. 
Technikai szempontból mindkét csapat egy­
forma erejűnek bizonyult, a szászok azonban 
jobb összjátékot és nagyobb buzgalmat mu­
tattak. A hallei Bresse a kapuban kiváló 
munkát végzett. A Hungária csapatában a 
két hátvéd és Híres balszél só emelkedett ki 
a mezőnyből.

A magyar caapat egyébként fejjáték é* 
egyéb technikai szempontból a németek 

fölött állott.
A mérkőzés a Középnémetek támadásaival 

kezdődött és a 10. percben a hallei Schlak bal­
szélső megszerezte a vezetést csapatának. A 
magyar együttes erélyes ellentámadásokba 
fogott és 5 perccel később egy jobbszélről 
beadott labdával Cseh II. révén kiegyenlített. 
A 20. percben Schwarztualder balösszekötő 
lövéséből újból megszerezte a vezetést. A 32. 
percben a jénai Werner középcsatár háromra 
■szaporította a középnémetek góljainak szá­
mát..

Szünet után mintegy negyedórán keresztül 
a Hungária volt fölényben, azonban támadá­
sai eredménytelenek maradtak. Pár perccel a 
mérkőzés befejezése előtt a lipcsei Klepsch 
jobbosszekötő beállította a végeredményt.

Ferencváros — Düsseldorf 
kombinált 2 : 2 (2:1)

Annak ellenére, hogy az időjárás a lehető 
legkedvezőtlenebb volt, a helyi viszonyokhoz 
képest mégis nagyszámú közönség jelent meg 
a Ferencváros bemutatkozásakor. A magyar 
csapatban Takács II. helyett Toldi játszott. 
A magyar együttes úgy taktikai, mint tech­
nikai szempontból magasan fölötte állott ellen­
felének, azonban csatáraik az életveszélyes, 
csúszós pályán a kapu előtt nem merték közel­
harcba bocsátkozni, úgy hogy az eredmény 
döntetlen maradt.

Negyedórás magyar fölény után Kohul 
a 16. percben megszerezte a vezetést, 
három perceel később azonban Hoch 
gesang jó pasasából Stofels kiegyenlí­
tett. Pár perccel a félidő befejezése

előtt Toldi újból megszerezte a vezetést 
a Ferencvárosnak.

Szünet után a magyar együttes a mezőnyben 
nagy fölényben volt, a közönséget szrtbbnél- 
szebb akciókkal gyönyörködtette, azonban 

A 26. percben védelmének hibájából 
Kobierski a németek részére megsze­

rezte az egyenlítést.
A mérkőzés hátralevő részében a magyar csa­
patnak alkalma lett volna több gólt is lőnie, 
de a már említett körülmény folytán csatárai 
a kapu előtt túlságosan féltették magukat.

Az MTK nyerte a Téli-Kupát
S6* • m IfJ. hátúszás. 1. Barabás BBTE 53 

mp. 2. Brám MAC 53.2 mp. 3. Bokor FTC 54 
mp. — 20(1 m II. o. gyorsúszás. 1. Kánássy 
MAC 2 p 27.* mp. 2. Jakab UTE 2 p 35 mp. 
3. Pouer MAC 2 p 36.4 mp. — 100 m hölgy 
gyorsúszás. L Tóth II. Ml.E 1 p 3.1.2 mp. 2. Bá 
dér UTE 1 p 46.2 mp. 3. Bán FTC 1 p 46.6 mp.
— 3 X  66 .- ni vegyes staféta. 1. FTC a 2 p 22 
mp. 2. FTC'b 2 29.8 mp. 3. MUE 2p 30.2 mp.
— 200 m iíj. gyorsúszás. 1. Gyögi L’TE 2 p 32 
mp. 2. Zólyomi MUE 2 p 42.4 mp. -  100 m 
hölgy mellúszás: 1. Szép III. kor. TVE i p 35.8 
mp. 2. Bethlen FTC 1 p 40.2 mp. — Vízipoló: 
UTE— MAC 5:1 (1 :1) , MTK— III. k. 8:0 (4:0).

Vita nyerte a gyorskorcaolyázó versenyt. 
A Budapesti Korcsolyázó Egyesület gyenge 
szélben és havas jégen tegnap reggel rendez­
te 10.000 méteres gyorskorcsolyázóversenyét, 
amelyen a nyolc versenyző indítása egyszerre 
történt. Eredmények: 1. Vita 19:25 mp, 2. 
Wintner. 3. Sógor, 4. Kimmerling.

Magyar hokigyózelmek a Tátrában. A tátrai 
sporthét keretében a budapesti BBTE  először 
az SK Zilina (Zsolna) ellen 8:0 (0:0, 3:0,
5:0) győzött, míg a délután folyamán a Ma­
gastátrai SC ellen újabb győzelmet aratott ez­
úttal 2:0 (2:0, 0:0, 0:0) arányban. Mindkét 
mérkőzés alkalmával fiatal magyar csapatban 
különösen Barcza és Ray volt jó.

A nagyszerűen szereplő Kispest Svájcban és 
Jugoszláviában folytatja túráját. A Kispesti 
FC túráját még két mérkőzéssel bővítette ki. 
Az egyik mérkőzést Jugoszláviában, Laibach- 
ban játsszák le az Illíria csapatul, a másik 
és a túra utolsó mérkőzése Svájcban, Locar- 
nóban lesz. A kispesti játékosok jó  kondíció- 
bán vannak, pihenőnapjaikat tréningre hasz­
nálják fel és erősen bizakodnak, hogy veret­
lenül végzik be a túrát.
(A legfrisebb sporteredményeket a 2 oldalon 

közöljük.)

Érdekes összehasonlításokra ad alkalmat az 
alábbi sUtisztika, amelyben igyekeztünk mű­
ködő futballistáink ranglistáját megállapí­
tani. A játékosok rangsorát csak az egyes 
posztok szerint lehetett összeállítani, szemben 
a tennisz vagy a vívás ranglistájával, mert a 
futballban nehéz reális összehasonlítási ala­
pot találni a legkitűnőbb jobbszélső és a leg­
kiválóbb centerhalf képességeinek szembeállí­
tására.

Érdekes adatok bukkantak elő e ranglisU 
alapján, amelynek helyességét tökéletesen 
igazolja maga a bajnoki Ubella is.

A nagy versengésben a három nagy csapat 
vezet. Az Újpest megoldatlan center és center­
half kérdése szembetűnő. A Hungáriát gyenge 
halfsora veti vissza. A Ferencvárosnál kirívó 
a védelem gyengébbsége. A ranglistán zárje­
lek között osztottuk be azokat a játékosokat, 
akik ezidöszerint keveset vagy sérülésük 
miatt egyáltalában nem játszanak, de azért 
tudásuk révén a ranglistára kínálkoznak.

íme a ranglista:
Kapusok: Jobbhátvédek:
1. Újvári 1. Má^di
2. Aknai 2. Kővágó
3. Húda 3. Flóra
4. Gallina 4. Takács
5. Szemző 3. Wemer
6. Vermes 6. Fejér dr.
7. Biri 7. Rozgonyl
8. Bereczky 8. Weber
9. Dénes 9. Kovács

10. Budai 10. Szemere
11. Lantos 1L Mikléssi
12. Erdős 12. Vadász
Balhitvédek: Jobbfedezetek:

1. Dudás L Borsányi
2. Kocsis 2. Laki
3. Bíró 3. Kárpáti
4. Korányi (Fogl III) 4. Palotás
5. Török (Szendrő) 5. Beretvás
6. Joós (Nagy) 6. Hebró
7. Remmer 7. Egri (Hosso)
8. Janzsó 8. Raix
9. Dankó 9. Végi

10. Moharos 10. Sárközi
1L Hunyadi 11. Szabó
12. Rózsa 12. Vanicsek

Középfedezetek: Bs lfedei Hek:
1. Sárost 1. Lázár
3. Móré 3  Szalay
3. Kléber 9. Magyar
4. Kárpáti 4. Bán (Víg)
5. Köves 5. Sebes
6. Lutz IL 3  Vámos
7. Péter 7. OrSrfTfy
8. Somogyi 8. Schuster
9. Pogány 9. Kevitzky

10. Burger » .  Belesik
1L Puroeld 1L Keresztes
12. Bnza 13 Király

Jobbszélsók: Jobbössiekötók:
L Táncos 1. Avar
3  Titkos 3  Takács
3. Markos 3  Cseh
4. Török 4. Vincze
J. FenyTessy 3. Sstancail:

6. Koszta (Győri) 3  Haner
7. Kovács T. Borbély
8. Pacolai 8. Vadas
9. Iglódi 3  Galambos

10. Schmidt 10. Körösi
11. Csere 1L Lukács
12. Mészáros 13 Kiss G.

Középcsatárok: BaMsasoköfdk:
1. Kalmár l̂<k 1 Spits
3 Jakubc ’  í. Szelaosek
3. Turay (Toldy)
4. Telcky (Skvarek) 3 Barátky
5. Steiner 3  Brúnóékor
E. Kovács II. 5. Mátéfy
7. Zilahi 3 Bihámy
8 Polgár 7. Lrka
3  Rudas 8. Lengyel

10. Egri 3  Csíz!
11. Kormos 13 Nemes
12. Kantzky 11. Szabóky

11. Csendes

Balasélsök :
L Híre, 7. Dömötör
3  P. Szabó 8. Ormos
4. Kohut 3  Hajós
4. Belkó 13 Tnnyoghy
5 Steiner H. Tárnok
6. Stanzel 13 Csétéayi

KIM Tivadar.
(roivtaOnkJ
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AtakiU&tytyi VacscUityi- 

csácda {/óit a puccsista
szövetkezésféfészke-

A sikertelen szélső jobboldali puccskísérlet 
nyomozása még mindig neon fejeződött be, 
mert az újabb kihallgatások számos új kö­
rülményt vetettek felszínre.

A puccsisták vezéreinek sorában tartóztat­
ták le Csapó Imre szigetszentmiklósi kőmű­
vesmestert, akit karácsony előestéjén szállí­
tottak be a pestvidéki ügyészség fogházába. 
Csapó Imre most legutóbbi kihallgatása al­
kalmával szenzációs vallomást tett. Elmon­
dotta, .hogy a múlt nyár folyamán

gyakran megjelent Tóth Perei c vívó- 
mester a Laki-hegy lábánál fekvő Var­
sányi csárdában sok autón érkező elő­
kelő úr társaságában és ezeken az érte 
közieteken arról vitatkoztak, hogy mi­
lyen módon lehet helyreállítani az or­

szág régi határait.

Csapó Imre kőművesmester egyik leggazda- 
ról vagy fel forgatásról sohasem esett szó és 
a 3ok „előkelő úr” csak az irredentizmust hir­
dette.

Ssapó Imre kőművesmester együk leggazda 
gabb polgára Szigetszentmiklósnak, a köz­
ség legszebb helyén saját négyszobás házában 
lakott feleségével és b gyermekével. Érdekes 
megemlíteni, hogy

Csapó volt a vidék! Rothermere-moz- 
galom egyik vezére.

A kőművesmester ügyvédje, dr. Léderer 
Miksa a vizsgálóbíróhoz beadványt intézett 
amelyben tanúként kéri kihallgatni azokat az 
előkelőségeket akik Csapó Imre szerint állan­
dó résztvevői voltak a lakihegyi titokzatos 
gyűléseknek.

A Községi Polgári Párt
az olcsóbb villamos víteldíjakért
A belső városi forgalomban olcsóbbak volnának a 
jegyek, a város határán túl azonban a jegyek árát 
fölemelnék

A városháza vezetőségének passzivitása foly 
tán, épúgy, mint a főváros nyári szünete alatt 
u»o»t U az Egységes Községi Polgári Párt ve 
-zöldsége foglalkozik olyan gazdasági tervek 
kel, amelyek a főváros lakosságának érdekeit 
lesznek hivatva szolgálni.

Ismeretes, hogy Payr Rugó foglalt annak 
idején állást a polgármesternek a gáz- és vil­
lany árát célzó előterjesztése ellen és sikerült, 
ia neki az eredeti gondolatot megbuktatni 

Most Scheuer Róbert vetette fel és terjesz­
tette ki a villamos viteldij csökkentésére irá­
nyuló tervezetet, amelyet a párt és annak vo 
vetősé.ge végre is kíván hajtatni Elgondolása 
sserint

a városi belső forgalomban a menet- 
díjat úgy a szakaszjegynél, mint az át­
szálló Jegyeknél legalább 2 fillérrel 
csökkentenék, a város közigazgatási te 
rületén kívül cső utazásokra azonban 

4—$ fillérrel felemelnék,
ami bizonyára nagy visszatetszést fog kelteni 
A környék lakossága körében.

Tréfasarok
— Borzasztó, kérlek, Arisztid, hogy az 

elseje péntekre esik.
Még az a szerenrse, kérlek, hogy 

legalább nem 13-lkával kezdődik az új év.

—  Nem tudod, Ubul, hányadika van 
ma?

—  Másodikét-.
—  Az lehetetlen, hiszen tegnap volt 

újév, *
Ipoly meséli berlini útikalandjait:
—- Gyerekek, valami egészen csodála­

tos, hogy Berlinben milyen óriási forga­
lom, van. Amikor megérkeztem Berlinbe, 
az én vonatommal egjfidőben tizennyolc 
vonat érkezett be a pályaudvarra. Mond­
hatom, hogy annyira megzavart a nagy 
tolongás, hogy azt sem tudtam, melyik 
vonatból kell kiszállnom.

Ubul és Huba ülnek a vasúti kupéban. 
Azt mondja az égjük:

■— Olyan unalmas vagy, Huba, hogy 
nem birom nézni az arcodat. Cseréljünk 
helyet, kérlek. *

—  Hová mégy?
— A koplalóművészhez.
— Minek?
—  Tanácsot kérni.
Papp Jancsi:
—  Hová mégy?
—  A  koplalómüvészhcz, tanácsot adni.«
Ubul újságolja:
—  500 pengőt nyertem a klubban, kár­

tyán.
—  Kikkel játszottál kérlek?
—  Hármasban ment a parti. Az egyik 

Arisztid volt, a másik Tihamér, a harma­
dik pedig. . .  no nézd csak, a harmadikra 
nem is emlékszem!

«
— Kéchlek, Geiza, miért veszel te két 

példányt ebből a Irpból?
—  Tudod, kéchlek, ma nem megyek se­

hová és sokat akarok olvasni.

Zuárd a nagy eső miatt Uhuinál marad 
éjszakára. Már le akarnak feküdni, ami­
kor Zuárd hirtelen a fejéhez kap:

Kérlek, haza kell rohannom.
— De miért?
— A hálósapkámért.

Ezenfelül a tervezet szerint újra bevezetnék 
8 trafikokban az olcsó v illam osjegy 

árusítást,
ami szintén lgalább 1—2 filléres mérséklést 
jelente. A tervezet szerint ezzel megcsap- 
panna az ingyen utazások száma és egysze­
rűbb. valamint gyorsabb volna a jegy kezelés, 
nem is szólva, hogy a kezelőszemélyzet száma 
is csökkenthető lenne ezáltal. Ennek kapcsán 
megszűnne a gyermekjegy’ is.

Városházi körökben egyébként meglepetéssel 
fogadták a kereskedelemügyi minisztenmu le­
iratát a Beszkár forgalmúnak újabb szabályo­
zása tárgyában, különösen azért, mert a leira 
tót Darányi Ferenc miniszteri tanácsos írta 
alá, aki egyébként a Bcszkar kormánybiztosa 
is, és mint ilyen, közvetlen tapaszt álatokból 
tndja, hogy a takarékossági rendszei beveze­
tése óta a B esz kár számára lehetetlen a kocsi- 
kilométerek növelése.

B. U. É. K.

K L E I N  S I M O N
hirdetőirodája

V., Vilmos császár-út 76. sz.
Te eton : 215—7B

A z t
és esetleg az uzsora-törvény kerül a 
január 14-én összeütö képviselötiáz elé

A kormány szombaton a késő esti órákig 
gazdasági minisztertanácsot tartott, amelyen 
résztvett IValkó Lajos külügyminiszter is. 
Előzetesen Károlyi Gyula gróf miniszterelnök 
a délelőtt folyamán tanácskozott Zsitvay Ti­
bor igazságügyminiszterrel és Keresztes-Fi- 
scher Ferenc belügyminiszterrel a január 
14-én összeülő parlament munkarendjéről.

Egyelőre még nem alakult ki teljesen a ka­
rácsonyi vakáció után összeülő képviselőház 
munkarendje, politikai körökben azonban ágy 
tudják, hogy

a kormány elsősorban az összeférhetet­
lenségi és az álláshalmozásról szóló 
törvényt és esetleg az uzsoratörvényt 

terjeszti a Ház elé.
Ezeknek a törvényjavaslatoknak a benyújtá­
sával a ^ormány programjának második ré­
szét kezdi megvalósítani, a szigorú takaré­
kossági rendszabályok után a közéleti tisz­
taság érdekében már rég sürgetett intézkedé­
seket terjeszti a törvényhozás elé.

Két háztartásbeli leány öngyilkossága. Tar
utca 8. számú házban Szabják Magda 23 éves, 
háztartásbeli leány mérget ivott. A mentők 
életveszélyes állapotban a Rókus-kórházba 
szállították. — Víg Zsuzsi 21 éves cseléd- 
leány Ér-utca 2. szám alatti szolgálati helyén 
lúgkőoldatot ivott. Súlyos sérüléseivel a men­
tők a Rókus-kórházba vitték.
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*  '  >» V U /e A T1 jP  ** 'M r ie to

</*ocíj ' a '

ö ü u c/ cy j& it, S J e/ c e jy t-ő A f 3 5 .

Egy kiszabadult íegyenc agyonlőtte 
egy szerbiai város polgármesterét
Belgrádból jelentik: Megdöbbentő gyilkos­

ság történt vasárnap az ószerbiai Branina 
városában, ahol egy kiszabadult fegyenc több 
revolverlövéssel megölte a város polgármes­
terét.

Markovién Doniján braninai lakos nemrég 
szabadult ki a motrovieai {egyházból, ahol 
betöréses lopás miatt kiszabott büntetését 
töltötte ki. Hazaérkezése után Dacsios Dóm­
ján braninai polgármester magához hívatta 
a kiszabadult fegyencct és szemrehányást

j-Lru\vvirLrüVinrrVr*r-r-i- i- |- i- i - - i--* * .......................

tett neki, hogy bilncselfkminyivel szégyent 
hozott a városra. Marlcorics Dómján hevesen 
tiltakozott a polgármester felelösségrevonása 
ellen, amiből szóváltás keletkezett és ennek 
hevében a volt fegyenc revolvert rántott és 
többször rálött a polgármesterre, aki a hely. 
színen meghalt.

A gyilkos ezután a hegyekbe menekült és 
a rendőrség még nem tudta ártalmatlanná 
tenni.

Valóságos levéltengerrel bonyolítjuk le
akciónkat

Önmagéra vessen az, aki a karácsonyfa alatt , a T ’& s  * t ó h V
egyedül ul, hazastars nélkül, terveinek meg- -
valósítása nélkül, barátoktól, segítő társaktól 
elhagyottan.

A M agyar H étfő  kiszélesbíti akcióját és 
mindenkinek lehetővé teszi, hogy  ügyét e lin ­
tézze, az álláskeresését lebonyolítsa, nősüljön 
vagy férjhez m enjen. Ötletek valósulnak m eg, 
társulások történek s mindem

INGYEN!

Olvasóink egy  fillért nem fizetnek, semmi 
féle  összeget nem fogadunk el s mindezt tesz- 
szük azért, amiért Ön lapunkat h ű s é g e s e n  
olvassa, csupán a rovat végén lévő s z e l ­
v é n y t  kérjük kitölteni s 32 fillér bélyeg 
beküldését kérjük költségeinkre beküldeni.

A kik válaszolnak valam ely közlem ényre 
ne je ligés  levelet írjanak, hanem a szelvényt 
szintén töltsék ki, m ellékeljék a 32 fillér bé 
lyegköltséget s mi levélileg bonyolítjuk le 
ügyét. Bárki vegye igénybe az akciót, levél- 
boríték jára  feltétlenül szíveskedjenek ráírni: 
„K Ö Z V E T ÍT É S .”  Á llástnyujtók  term észete­
sen m ég a 32 fillért sem fizetik . Ha ezt nem 
írná rá. levelét csak egy  héttel később tud 
juk elintézni. F igyelem : az elhelyezkedési 
helyeket nem hirdetjük, azokra a jelentkező­
ket nyom ban beosztjuk!

Vélem ényünk szerint nincs em ber, akinek 
ne volna szüksége közvetítésre ! Bárm ilyen 
társadalm i állású is legyen, ügyében a lég 
valószínűbb az elintézés az akciónkhoz érkező 
levéítenger által. A z em berek ezreivel d olgo  
zunk! Ne h igy je , hogy csak hirdetésekkel 
működünk! N agy közvetítőosztályunkban 
nyom ban párosíthatjuk a leveleket, az ügye­
ket, a cím eket. Biztos, gyors, lelkiism eretes 
lebonyolítás! Még ma, nyomban tárja ki kí­
vánságát, ötletét, terveit, vágya it!

Állást, elhelyezkedést keresnek.
3111 Képesített kőművesmester, 45 éves, bár 

mely irodai munkát koré*. 3112. Kertész, 23 éves, 
nőtlen, .szakmájában állá-t keres. 3113 Gyorjíró- 
tanárnő. többszörösen kitüntetett, bármilyen tiszt 
viselői állast elvállal. Továbbá keres olyan óiul 
vagy egyesület címét, ahol havi btpeng s tandíj 
mellett u tagokat taníthatná. 3114 Faszobrász. 2t> 
éves, szakmájában, rokonszakmában, esetleg cím- 
és plakátfestö, rajzolónak elmenne. 3115 Nyom­
dász. gépmester, 20 éves, bármilyen üzletbe, eset­
leg vidékre is elmenne. Esetleg beházasodna. 
3116 Lakatossegéd. 2a éves. bármilyen szakmában 
elhelyezkedne. 3117. fgynök, 38 éves, bármilyen 
állást elvállal. 3118. Droguistasegéd. 22 éves, szak­
májában, esetleg soffdrnek is elmenne.

H ázasságot kötnének:

1000. Keresek olyan 40 év körüli, esetleg 
idősebb agglegény, özvegy, vagy elvált férfit , 
aki hajlandó húgom at feleségül venni, s a 
legrövidebb idő alatt újból tőle elválni. Ma­
gyar á llam polgárság, büntetlen előélet kívá­
natos. Sikeres lebonyolítás esetén m egfelelő d í­
jazást biztosítok. A jánlatokat pontos életle­
írással „D iscrét 1000” je ligére  a kiadóhiva­
talba kérek.

1137. író. nyugalmazott székesfővárosi tisztvi­
selő, volt anyaköoyv-vezető-helyettes. 4o éves. 
n'*ül venue olyan vidéki városban, vagy esetleg 
Pesten élő mély érzésű tanítónőt, tanárnőt, vagy 
tisztviselőnőt, aki nyugdíjképes vagy nyugalma­
zott (24—33 évesig), akinek uem a férfi külalakja 
a fontosabb élethangsúly, hanem egy zárkózott 
józanéletü művészember bensőséges lelki világa. 
1138. Lakatos. 27 évos, hozzáillőt keres. 1139. Ta­
nító, 30 éves, feleséget keres. 1149. Füszerkeres* 
kedő, 25 éves aki apjával él, megfelelő élettársat. 
jó üzlet és gazdasszonyt korcs, aki legfeljebb 23 
éves. 1141. Tisztviselő. 24 éves. vidéki gazdaságba 
szeretne beházasodni. 1142. Karnsszériafényező. 29 
éves, olyan nő ismeretségét keresi, aki állami ál­
láshoz juttatja, 1143. Ónálló, 37 éves. izr vall., 
vidéki fodrásznó férjhezinenne szakmabeli Intelli­
gens emberhez. 1144. Munkás, 22 éves feleséget ke­
res. 1145. Jónifgjelenésű, 26 éves református val­
lása. csinos tisztviselő nősülne kevés hozomány- 
nyal. 1146. Lakatos, 31 éves, hozománnyal vagy 
családi házzal vagy üzlettel rendelkező hölgyet 
keres. 1147. Állami gépgyári lakatos, 30 éves. r. 
kath. vall., feleséget keres. 1148 Lakatossegéd. 30 
éves. megismerkedne olyan növel. akinek 1000 
>engője van, mellyel műhelyt alapíthatna. 1149. 
Kárpitos-, díszítő- és paplanossegéd. *20 évs, nőt­

len, evangélikus vall., olyan nő ismeretségét ke­
resi, aki fix álláshoz juttatná. 115#—1151. Két ház­
tartásbeli 27 és 32 éves leány férjbezmenne, akár 
özvegy vagy elvált férfihez. Gyermek nem aka­
dály. 1152. Géplakatos, 30 éves, olyan iparoslányt 
keres, aki 1000 pengő készpénzzel rendelkezik, 
hogy üzletet vagy ‘ házfelügyelőséget átvehessen, 
vagy állásba juttatná. 1153. Szabómester. 30 éves, 
megfelelő élettársat keres. 1154. Fürdőalkalmazott- 
nő, 32 éves, hozzáillő férjet keres

Találmányaik, ötleteik, terveik végrehajtásá­
hoz esetleg segítséget, társat keresnek
5t7á. Kilenc színdarabom van készen, ezek 

esetleges elhelyezése céljából társat keresek 5J7L 
Nyugalmazott gazdasági tanácsos, különlege. te­
lepítési akcióhoz magánostól 2000—2500 oengos tár­
sat keres, 150—200.000 pengő kereset várható. 5072 
Gépész, 24 éves. turbina, autók és villamosmotor 
előállításához társat keres. Találmányommal 40— 
45%-os üzemanyagot téritek meg 5073. Volt hadi 
tengerész, távirdász, bármilyen titkos levele- 
lezésre, híradásra — távírón Is — alkalmas.

Kiállító festőművész elcseréli képeit ruházati 
cikkekért, élelmiszerért. Portrét háznál, vidéken i», 
megfest.

Levelezni óhajtanak:
4062 üzletvezető, 2* éves, levelezni óhajt.. 4*63 

Gytimttleskereskedő. 21 éves, szép leánnyal isme­
retséget kötne. 4064. Kereskedelmista, 18 éves 4065. 
Banktisztviselő 32 éves. 4S66 Fővárosi alkalma­
zott, 31 éves. keresi Korornpai Anna költfn i eí 
mét levelezés céljából. 4667 Külföldet járt, 26 
éves fiatalember, komoly gondolkodású müveit 
úrileány ismeretségét keresi. 4068. és 4969 Két 
testvér úrileány, kizárólag úriember, esetleg úri 
leány címét kéri, szellemes eszme-sere folytatása 
céljából.

Név: . . • • ■ « « • • • • •
Cím: > • • • • • • • • • •
É l e t k o r a : ............................ .....
F og la lkozása :............................................
.Miiyen ügyben kíván közvetítést? 
(A  megfelelő szót kérjük aláhúzni): 
E lh e ly e z k ed é s , ö t l e t e k , te rv ek , lev e ­

le z é s , h á za ssá g .

Teljesen tiszta, pontos írást kérünk 
Melléklendő 32 fillér bélyeg, s e szel­
vény a Magyar H étfő kiadóhivata­

lába: VI. kér.. Rózsa-utca 111 
küldendő be.

APRÓHIRDETÉSEK
E?y szó ára ti fillér © Kerdős/ó és vasta- 
eabb belúból szedve 12 fillér © Legkisebb 
hirdetésára BOfillér Apróhirdetéseket felvesz 
a kiadóhivatal: Rózsa utca 111. szóm, vala­
mint minden hirdetőiroda. — Hirdetési díja­
kat postabélyegekben is be lehet küldeni.

I KfLFOI.DI mf-sblráshrtl mindenféle frrfi- és nISi- 
ruhanemflekert, fehérneműnkért, eipóókert házhoz 

í jövők. Springer, Szebeny Antal-tér hat.

INGYEN KÖZVETÍT házvezetőnőt, házikisasszonyt, 
szakácsnőt, főzőnót, szobalányt, nevelőnőt, cuk 
rászdai, virágárudai, dohányt* -zsdei alk.ilmaz"tta- 
takat. ..Sói Alkalmazónak Szövetség?" József-utca 
81. Telefőn; 432—31. Munka keresők jelentkezése 
9—1-ig, 3—8-lg.

JELENTKEZZENEK; házvezetőnők, nevelőnők, szo­
balányok, hári kisasszonyok, szakácsnők, fozónók. 
komornak, gyerinekgondoronók, ina házaspárok, do- 
háoykisárudai, cukrászdái és virágánidai alkalma­
zottak. Nóialkalmarnttak Országos Gazdasági Szö­
vetségében. Budapest. VIII., József-utca 61., t. 
Délelőtt 9—1-ig, délután 3—8-ig.

HÁZASSÁGOKAT jobb izraelita kérőkben előnyősén 
közvetítek. Válaszbélydges leveleket e lap kiadó­
jába „Discrét" jeligére kérem.

ERZSÉBET-KORUT 9., II. 6 (New-York palota) 
kiadó két nagy utcai szoba telefonnal, irodának, 
rendelőnek, vagy egyéb nappali használatra, ja­
nuár 15-étól.

CRN’ftK lecmegbízhatóhh háztartási alkalma­
zottakat díjmentesen felvehetnek Arn^tein-lro- 
dáhan, Klauzál tér 3. Telefon: 426—80.

Nagy műveltségű, önálló foglalkozású fiatal
ember későbbi házasság reményében megls-
kedno anyagilag független úrileánnyal. .leiige:
..Csak szimpátia esetén” a kiadóba.

Segédházfelügyelők! bérházi munkások. Fel 
mondás, százalékpéuz. szemétpénz, privát- 
munkák ingyenes végeztetése ügyekben, for­
duljanak saját érdekképviseletünkhöz: Péry- 
u. 3. Xovák titkárhoz. Segédházfelügyelők 
Egyesületébe.

Olcsón eladó
Gubies-féle 600-as szalag- fűrészállvány,

MELEGH FERENC, 
Jászárokszáilás, Rákóczi-út 24. szám.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő­
fizetési ár: 2.64 pengő félévre, 5 pengő 1 évre. 

A kiadásért felel:
Dr. B Á L I N T  M Ó Z E S

tyoasitott a Stádium Sajtóvállalat Részvénytársaság körforgógépein, Budapest, VI. kerület, Rózsa-utca I l i .  szám. —  Felelő* üzemvezető: Győry hitéit.
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